
Informace o c í rkvi 

1 9 8 1 

č í s l o 10 

Ti j, Jet eľ'X doa ta l i moc čoudit ¿inót  

aï konaj í noue. zdlo&ränýf 

¿oko ai atañí pro j í doj'XI zdi onväoxmtv:( « 

Svatý Frant i šek z Aaziai 



Svatý Frant išku, 
k terý j s i t o l i k p ř i b l í ž i l Kr i s t a svd době, 
poncz nán p ř i b l í ž i t K r i s t a naš í dobři, 
našim obtížným a krit ickým časům. 
Pomoz námi 
Tato doba očekává K r i s t a s nesmírnou touhou, 
přestože s i t o mnozí l i d é naš í doby neuvědomují. 
Blížíme se roku-2„C00 po K r i s t u . 
Nebudou t o časy, k t e ré nás p ř ip rav í 
na znovjsrození Krista^ na nový a d v e n t ? . . . . 
Pomoz nám, svatý Františku z Ass i s i , 
p ř i b l í ž i t Kr i s ta dnešní c í rkvi a svčtu . 

Ty, k te rý j s i ve sv6m srdci nes l osudy svá doby, 
pomoz nám, abychom se srdcem na srdci Vylo: p i t cd. e 
ob ja l i t o , co p rož íva j í l i d é naš í doby. 
Obtížní prcbl&py soc i á ln í , hospodářská, p o l i t i c k á , 
kulturní" i c i v i l i z a č n í , všechno u t rpení dnešního clovčkaj 
jeho pochybnosti, jeho negace, jeho rozptýlení i 
jeho napě t í , jeho komplety, jeho neklidy.«»»»«,» 
Pomoz nám p ře lož i t to všechno do prostá a plodná ř eč i evangelia. 
Ponoz nám r o z ř e š i t všechno v ovancelníni k l í č i , 
aby Kris tus sám mohl být cestou, pravdou a životccm 
pro člověka naš í doby0 

/ J a n Pavel I I . p ř i návštev S hrobu svatého Frant iška I5.11.197B/ 



MÍR - BOŽÍ DAR, SVŽfrSif LID^J 

j e he3lo, k terá vyhlás i l Svatý Otec pro 15. den míru 1.1.1982. 
Volba tohoto hes la j e pokračováním ténat předešlých světových dní 
míru a zapadá do souvis los t i apoštolských cest Svatého Otceva růz -
nýchpnbjevú, v kterých předloži l mnohé aspekty míru. Zdůrazňuje 
Boží zásah do života l i d í : " Je s t l i že Pán nebude s tavět dům, marně 
se t r á p í t i , k t e ř í ho s t a v ě j í . " " J e s t l i žé Pán neochrání město, na-
darmo bdí s t rážce" - to jscu slova žni nn, který osvě t lu je , že všechno 
š t ě s t í a zdar závis í od Eožího požehnání. Podobně jedině ve svě t le 
náboženských principů a požadavků nadpřirozenosti Člověk může dospět 
k uplnému poznání sebe a svého bližnínfc, solidárně v pravdě, l á sce 
a svobodě. Vlastní přínos náboženství a církve pro spravedlnost j o 
v tomto smyslu jednoznačný a značný. 

Jakékoliv j i né chápání světa? k teré zapomíná nebo ignoruje 
or ientac i člověka na věcnou skutečnost, nemůže být pro národy nikcfy 
sol idní základnou pro dosažení míru. Lidstvu po znamenanému nenávis-
t í a nespravedlností náboženství připomíná, žo Bůh 3 tvoř i l všechny 
l i d i jako bratry se stejnou př i rozenost í a důs to jnos t í . L!ír, Boží 
dar, s pomocí Ducha s i zaslouží každý Člověk o. každý národ. Tím 
světový den míru dává p ř í l e ž i t o s t pro zdůraznění svě t la mezi j ed -
notlivými náboženstvími, k terá jsou sjednocena ve v í ře v Boha a 
jsou souě§3ně dobrým předpokladem pro společná akce vo proooěch 
míru. 

Třot í encyklika Jana Pavla I I . Laborem oxcorccno 

byla zveřejněna ve svátek Povýšení svatého k ř í že , 14. z á ř í 1901«,' 
15» zá ř í se konala t isková konference za účas t i novinářů, rozlila* 
sových a te lev izních pracovníků celého světa . Žurnal is té oái mohli 
prohlednout i l a t inský or ig iná l nové encykliky ti vlastnoručním 
podpisem papežovým. Tc, že encyklika byla zveřejněna na svátek Pový-
šení svatého k ř í že , má zv láš tn í význam. K ř í ž ' j e vyjádřením každé 
l idské námahy a dává práci siru tečnou hodnotu. 

Svatý Ctec dokončil polský text encykliky j i ž přód 1 3 . 5 . t . r . . 
tedy před atentátem. Encyklika měla být zveřejněna 15. května, př i" 
90. výročí encykliky zzzzzzxzi Rerum novarum velkého papeže Lva XIII0 

La borem ercercens j e pokračováním předcházející cli papežských 
sociálních ensyklik a sociálního učení I I , vatikánského koncilu. 
Do středu pozornosti klade zvláštním způsobem téma l idské práce 
a osobu pracu j íc ího . A právě to to j e možno považovat za vůdčí 
myšlenku celého dokumentu. 

2. promiň v Svatélio Otce v Castel Gandolfu 

"IJemáš ha mysli věci Boží, a le l idské" 
nIíej milej s i l Za těmito elovy Kristovými Petrovi j e naléhavá výzva, 
k t e rá p l a t í i pro nos, abychom se vždy snaži l i uvést v soulad "své 
myšlenky s myšlenkami Božími j ve skutečnosti ne jvě tu í roziko spo-
čívá v tom, že programu j eme svůj život a dáváme mu smysl nezávis le 
na Božím plánu a na Boží v ů l i . " 

Svatý Otec ř e k l , že Boží myšlenky jsou na jedné s t raně odpuštění 
a na dru^é spása, k teré dosáhneme, daru j eme-li nebe. To vidíme u J e -
ž í še . Kdyby l i d é opravdu upla tňoval i ' evangelní "po l i t iku" , už od ny-
nějška trvyzačal pokoj, radost , dobro, které bychom mohli zachovat pro dal 
š í časy® Žel , mnohé národy neznaj í myšlenky Pána« 
Ľodleme se tedy s aby Bůh* který j e velký a mocný skutky, úěonně 



osv í t i l každého b nás a všechoy náročty" s j e j i c h zodpovědnými před-
s t a v i t e l i o 

"Kde jsou dva nebo t r i shromážděni v nám jménu, tam jsem j á mezi nimi" 
11 Skrze modlitbu Anděl Páně j e Kristus mezi námi přítomen 

zcela zvláštním způsobem. Avšak j á bych chtěl , aby a o naše shromáž-
dění r o z š í ř i l o i dál . Chci, aby,se pr ipoj i lo k modlitbě b r a t ř í a 
ses ter , k t e ř í se dnc3 / 6 . z á ř í / účastní oslav 750, Y^^očí smrti sva-' 
tého Antonína Paduánského. Údolií rekonvele c c enc q mi aovolujo úěast-
n i t so oslav, jak bylo plánováno. Tím mocně j i i ' cítím potřebu spoj i t ao 
duchovno s c t i t e l i tohoto světce, který uz po s t a l e t í k sobě př i tahuje 
tak nesčetná zástupy věř íc ích. Opakuje 30 t o , co už udivovalo j oho sou-
časníky. Přicházejí l idá ze všech stran uc t í t svatého Antonína přitoho-
váni neodolatolným kouzlem. Co je toho příčinou? Tento důvod jo v napros-
té věrnost i , s níž tento světec hlásal evangelium, a odvážná důslednos-
t i , s níž se snažil z tě lesn i t jeho učení* 

ffotka.„teroristy píše Svatému Otci 

Obracím se k tobě, Svatý Otěo, s tará žena, aby Tě pros i la o promi-
n u t í . Stará žena, j e j í ž srdce j e bolavá, linula jsem syna, o literám 
jsom myslela, že už než i j e . To, co jsem našla, j e j e š t ě horš í . Po~ 
zvěděla jsem co, že Tě chtěl zabito Tvá srdce jo velká, j á j sam jen 
chudá vesničanka* Prosím, abys prominul to , co můj syn Kehmed Ali 
Agca Ti u č i n i l , 'rosím o prorvi nutí pro něho a pro ty všechny, Irfceří 
jsou opanováni zlem a kterým j e potrebná pomoc l i d í i Boha«, 

Muzáyyen Agca 

Z P R Á V Y 

V a t i k á n 

Papežskou komisi pro revizi^ ka. ;noni ckáho práva složenou z 35 kf-srdx-
¿¿••STu, 2 toho 14 kuriálních, r o z š í ř i l nyní papež Jan Pavel I I . o doU 
ších 36 členů, kardinálů a biskupů, vesměs sídelních, z nichž j e mimo ' 
j iná 10 Evropanů, 9 z Latinská Ameriky, 7 z Afriky. Joou mezi nimi b is -
kupové z Iiijby, LIaaarska, Poláka, ale žádný Ital. , 

V Caotel Gandolfu byl v předpremiéře promítnut f i lm Z daleká země, 
jehož tvůrcem j e polský režisér Kryštof Zannsni«» Ha pozadí součas-
ných dějin Polska sleduje f i lm životní cestu Karola V/oj tyly,, nyněj-
šího Svatého Otce. 

27c zarx byla ve svatopetrská bas i l ice koncelebrována mše svatá za 
zc-sauXoHo uana Pavla I . Hlavním koncelebrantem byl kardinál Carlo 
C onTal oni er i B / 

28» zá ř í oslavi la česká kolonie svátek naSeho patrona, svatého Vao 



- 4 -

lava u jeho o l tó řé ve svatopetrské b a s i l i c e . I325i svatou s louž i l P. 
František Plenaer . 

29«. z á ř i u c t i l i pracovníci vatikánského rozhlnsu svého ochránce 
"archanděla Gabriela mší svatou, na n íž prones l i homilii kardinál 
Casarol i . 

V z ar i 
noví velTA 

vykonali o f i c i á l n í návštěvu u státního sekretáře Cosnroliho 
ilvyolanci: argentinský, ekvádorský, dominikánský a jugoslávský. 

2. ř í j na" vykonali ve Vatikáne návutčvu ad l imina biskúpové z Tan-
°zan£or~37 ř ' í jna j e p ř i j a l Svatý Otec v Castel Gandolfu. 

Počátkem ř í j n a se konáno výroční zasedání Papežské skaderaio včd 
za účas t i 150 členů. ňeš i ly se otázky: Moderní biologie n j e j í v l i v 
ve společnosti a Počátky a vývoj vesmíru. Včdco p ř i j a l také papež 
v Castel Gandolfu a zdůraznil úctu, kterou církev o t á l o chová k vždfi, 

¿ j ř í j n a p ř i j a l Svatý Ctoc zlatou medaili olympijského řádu, letorou  
mu Udel i l a.Iezinárodní olympijský výbor. 

ř í j n a y g v e c. orní ch hodinách se shromáždilo vo svntopotrnkdr^basi.»  
ïîce^ëûTôCO f ran t i škánů, aby se spoločne modlili prod Hojsvötöjoi  
svá tos t i o l t á rn i » J e j i c h heslom bylo: za cirkev a b r a t r s t v í mezi 
národy. Prostřednictvím rozhlasu vyslechli pose ls tv í Jana gavial!»  
k ¡františkánskému roku<, Po půlnoci slouz.il moi svatou kardinúl Ca- 
sar ol i* 

4 . ř í j n a ca začal rok oslav 800. výročí narození svatého Frant iška 
zTAssisi, h l a sa te le chudoby, lásky k Bohu i k bližnírai , p ř í t e l e pří«, 
rody, sveta , vesmíru. Jan Pavel IX. ho j i ž dříve p roh lás i l za pa t -
rona ochránců životního p ros t ř ed í . 
4 . ř í j n a Jan Pavel I I . po čtyřech a půl mčsících oad atentátu vy-
s toupi l k o l t á ř i v bas i l i ce svatého Pe t ra , aby s l o u ž i l inši 3vntou 
a p roh lás i l nové blahoslavené. Jsou to í 
£Lain de Solminihac / l593-1629/, Francouz, opat řeholních kanovní-
ků sva tsho Augustina a později biskup. 
Luigi Scrosoppi /1604/ , I t a l , zakladatel kongregace ses t e r Prozřetel-
n o s t i . Dudovai domovy pro opuštěné d ě t i , ústavy pro hluchoněmé. Za-
chraňoval duse láskou. 
Riccardo Panpuri /1S97-1930/, I t q l ř řeholní b ra t r řádu svatého Jana 
z Boha* Viděl v nemocnýxsh t rp íc ího Kr i s ta a také jim tak s l o u ž i l . 
Claudine Thénevet A774-1837/, Francouzka, j e j í ž dva b r a t ř i byli 
popraveni za francouzské revoluce. Je zakladatelka kongregace ses -
t e r J e ž í š e a pa r i e , vonovela se především opustt-oým dčtem. Zcola 
se zasvě t i l a Kristu a us i lova la imehostrannč o rozvoj duchovní i 



společenský, zvláště mladých l i d i . 
Maria Repetto /1307-1C90/, I t a lka , členka kongregace ses te r Panny 
Uarie Útočiště kresíanň. Sloužila tězee nemocným, chudým a vyhoš-
těným. Zářivý vzor lásky k Bohu a k bližnímu. 

7 poledne před modlitbou Anděl Páně promluvil Svatý Otec k věří« 
cín: Kichael - kdo jako Bulí? 
IJichael, jehož svátek jsme s l a v i l i minulý týden 29. zá ř í , znamená 
výzvu. Kdo jako Bůh?vJe to v jistém smyslu program Božího králov-
s t v í . . . Je to zároveň nej s i l n ě j š í zdůvodnění programu lásky, lásky 
k Bohu nade vše. 

:0no3P kdy celá církev a zvláště i t a l ská církev si připomíná 
svatého Františka z Assisi , j e nutno ř í c i , že celý život Chudáčka 
z Asaidi se zrodil z podobného uchvácení Boží podstatou, světem 
Bohem stvořeným a Kristem vykoupeným. A proto co i život svatéhô  
Františka zapsal tak lilu boko do dějin Božího království na sami* 
Po osmi s t a l e t í ch se tento zásah s to l t"k aktuální, tak přosvěd« VQ 1',1^, a 1 3 • s t o l e t : í » Tento člověk miloval Boha, svět, 
I IČLL tvory, vni t rn í pravdou 3vé existence, celým svým životem a 
celým svým. posláním. 

Znovu se dnes k nčmu obracím modlitbou, kterou jsem nroneol 
19.11 clS:7C při své pouti do Assisi s Pomoz nám ovatý Františku, 
převést všechno do prosté a plodné řeči evangelia. Pomoz nám ř e š i t 
všechno v duchu evangelia, aby súm Kristus byl cestou, pravdou a 
životem pro současného člověka. 

Dnes jsem měl potěšení téměř po pěti měsících, a to znovu 
u ol táře svatého Petra, abych př i mši svaté slavnostně prohlási l 
za blfhoolavená t ř i naše bratry a dvě sestry, k t e ř í za uvého po-
zomského život a< vydávali svede ctvl Kri stu . . . . 

Cožpak u nich není možno těž zaslechnout jako vzdálenou 
ozvěnu onon vni t řn í program Božího království v celém ovetě a 
předavším mezi lidmi, a to program, který vyjadřuje jméno Michael 
- kdo jako Bůh? 

Kodleae se a rozjímejme o tajemství vtělení věčného Slova v 
lůně Panny i á r i e , aby j e j í přímluva a zároveň aby příklad úchvat-
ného ^svatého Františka z Assisi daly nám přijmout tentýž programj  
Kdo jako Bůh! 

J3.10©přijal papež v Caotel Gandolfu 30 člen.ů mezinárodní teoiof.ic~ 
KQKosnse, zhodnotil j e j i c h práci a pozdravil v nich všechny teo-
logické pracovníky«. 

Z'SíQ.z, se konal první hromadná audience na náměstí svatého Petra , 
¿•apez jjxi n í vzpomněl na zavražděného egyptského prosí d^ata Sadata 
a požádal vě ř í c í , aby se za něho modli l i . SJisíce poutníků mohlo 
pozdravit Svatého Ctee, který s te jně jako před atentátem proj ížděl 
námcntim* zennal, promlouval a lidmi* 

^ s j ^ C_1 _ O Cĵ n o 

"Chci vám ř í c i ? že církev v Československu a národy Seoký a ni ovorw 
UK/ Obzvláště Di blízká a jsou stálým předmětů ¿ých modl i t5S 
/ Jan Pavel I I . « 23. z-áří/ 

Jos-^ř Korvrft-r 



Josef K o r d í k 

V Libčevsi 18.9.19SX. . 

S r ados t í Ti oznamuji, že ae na mně sp ln i lo slovo Kristovo:'1 . . .Budou 
vás vydávat na soud*a do vězení a budou vés vodit před k rá lo a  
vládce pro mé iméno. To vám bude p ř í l e ž i t o s t í ke svědectv í . " /Lk21, 
12-13/ . 
V pondělí 28.9.1981 ve 13 hodin budu postaven před okresní soud v 
Lounech, 

Josef KorBík v . r . 
"Nebojte se l i d í . Nic není tak ta jného, že by t o nebylo odhaleno, 
a n ic skrytého, že by to bylo poznáno. Co ván říkám vo tmě, po-
vězte na svě t le a co se vám šeptá do ucha, h l á s e j t e zo s t ř ech ! " 
/Mt 10, 26-27/ 

Okresní prokuratura Louny 
Pv 265/SL-6 Okresní souďv Lounech 

Eošlo dne 23.VIol9ča 
Okresnímu soudu v Lounech 

O b ž a 1 o b o 

Okresní proícurátor v Lounech podává podle § 176 ods t . 1 t r # řádu 
obžalobu na 

Jose fa K o r d - í k a , 
n a r . 1 . s rpna 194-8 v J i l emnic i , okr, Semily, adminis t rá tora římsko-
ka to l ické církve s t r v a l e bytem Nová Ves nad Popelkou, okr® Semily, 
přechodně bytem Libčcves čp.9 . okr . Louny, • 

že 
ve dnech I * , 3.» 29.3. a 5 .4 . prováděl v obcích Liběoves a Kozly v 
okr. Louny a dálo v obci Llěrunice. okr . Teplice, církevní obřady, 
ačkoliv rozhodnutím Sever. KNV v Ústí n . L. z 25. února 1981 byl mu 
odňat s t á t n í souhlas k výkonu duchovenské č i n n o s t i . 
t e d y - v úmyslu maři t nebo žtěžovat výkon s tá tn ího dozoru nad 
c í rkv i , poruš i l ustanovení'zákona o hospodářském zabezpeční c í rkv í 
a náboženských společnost í , 

t í m s p á c h a l 
t r e s t ný čin ma ř e n í dozoru nad církevními a náboženskými společnostm 
ve smyslu ustanovení § 178 t r . zákona. 
N a v r h u j i s U hlavního l í č e n í . 

1 / ve smyslu ustanovení 5 73 o d s t . 1 , pícm. c t r . 
"zák. navrlmout zabrání vadných t i skov in , z a j i š -
těných p ř i domovní prohlídce a nacházej íc ích se 
u orgánů bezpečnosti : 

2/ s l y š e t i svědky Jaroslava Peška č . 1 . 16-17, J o s e f a 
Ilendrycha č . 1 . 10-20, Jana Svatka č . l <>21-22$ 

3 / S í s t i avědecké výpovědi J o s e f a Buriana č . l . 23-24, 
J u l i e iXjrišové č . l « 25—26, Ant. Loif ořové č . l 
27-23f Ant. cerové č . l , 29-^0. l l a r ^ t y Vrba~ 
nové č . l . 31-32, Anny Kohlnchutxerové č . l . 33-34, 
Jo se fa Vlčka č . l . 35-36f Kaženy 'Vlčkové č . l . 37— 
38, Kateřiny LIokryšové c . l . 39-40, Berty Z ¿hoř-
cové č . l . 41, Karoliny Há'oové Č.l«, 42-431 

4 / č i s t i písomnosti č . l . 3-12? rozhodnutí s t á t n í 
správy č . l .44—50, p ř i p i š I l in .kul tury a vyjádřeni 
církevního nak lada te l s tv í č . l . 51-57ř protokol 



č .1 .58, zápis č . l . 59T charakter is t iky ?„1. 
60-64, opis výpisu RT č . l . 65, závěrečnou • 
správu č . l . 66-*68 

O d ů v o d n ě n í 
Orgány VB v -j ounech bylo zahájeno t r e s t n í s t í hán í duchovního 

římsko-kat. církve Josefa ^ordíka z Liběovsi pro podezření ze spá-
chání t r es tn ího činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými společ-
nostmi porUe 0 172 t r . zákona, k tomuto vyšetřování doulo proto, 
že obviněný kordík, který vykonával na farním úřadě v •Hiběovsi, okr,. 
Louny, funkci administrátora, vykonával duchovenskou činnost , tady bo-
hoslužby v kos te l ích a kapl ích i poté, když mu byl odňat soublas 
k ducliovenské činnosti * 

Provedeným vyšetřováním bylo obvinění potvrzeno a sjiStčno,, že 
rozhodnutím Severočeského K2IV v Ústí nad Labem z 25« února 1981 mu 
byl odňat souhlas k duchovenská č innos t i , noboí k jeho bohoslovecká 
činnost i byly značná připomínky pro jpkstiitífc neplněna povinností , jak 
v rámci církevním, tak společenská odpovědnosti«, I prosto , žo mu bylo 
známo a doručeno rozhodnutí s t á t n í správy, toto obvinění nerespektoval n  
v měsíci březnu, a s ice 1 . a 29# a v měsíci dubnu 19Cl v kos te l ích 
a kaplích prováděl bohoslužby. Bylo konkrétně zj iutěnO, žo se t ale 
s t a lo v obci Libceves a v obci I.'ěrunico, okr. T o p i c e . 

7, vyšetřování vyplývá, žo obviněný ty to bohoslužby konal, ačkoliv ' 
mu byl zri.im zákaz výkonu činnosti a na tu to slcutoěnost byl upozoríičKíán. 
Ve své výpovědi obviněný uvodí t že i po vydání tohoto zákazu nouh- 
la.:,u činnost vykonával, a obhaj oval se tím, žo nobyl odvolán církev-
ními úřady « 

Obhajoba obviněného ICordíka jo zcela jednoznačně vyvrácena na 
základě provedeních d kazů, j ak písemných, tak i svědeckých. Z vý-
prvědi svědku, především církevních b.odnc:.itá.vň, tedy nadřízených 
obviněného, vyplývá, že obviněný měl nozhodnutí s tá tn ího orgánu 
plně respektovat . neboí nebylo nutné v tikovém případě vydávat j oě t ě 
da l š í rozhodnutí c í rkevní . Tato skutečnost vyplývá zo svědecké výpově-
d i , předevěím Jose fa Iícndrycha, Jana Svatka a z výpovědi svědka 
Jaros lava .VeSka, 

V průběhu še t řen í č innost i obviněného byly z j i š t ěny př i domovní ' 
prohlídce některé tiskoviny^ které nejsou v souladu se zájmem s o c i a l i s - 
tiek.-' společnost i , a proto Je navrhováno zabrání těchto t i skov in . 

Realizované vyšetřování v t é t o t r e s t n í věci plně prokazuje trest-« 
ná jednání obvlněnJho Kordíka, j e ž naplňuj e" znaky skutková podstaty 
t restného Činu ve znělce obžaloby uvedeného« Závažnost tohoto jednání 
spočívá v tom, že obviněný "vědomě poruěoval jednu ze základních zásad 
součinnosti církve a s t á t u . 

Obviněný kordík pochází z rodiny drobného živnostníka, k terý od 
,r.1952 pracuje v JZD. Obviněný po ukončení základní školní docházky 
absolvoval průmyslovou t e x t i l n í skolu? poté vykonával základní vo-
jenskou službu a po je j ím skončení začal studovat na Vysoké Školo 
t e x t i l n í o Ve studiu vuak nepokračoval a od roku 1970 počal studovat 
na Bohoslovecké f aku l t ě v Litoměřicích* V roce 1975 byl vysvěcen na 
kněze a téhož roku jako kněz začal působit v Severočeském k r a j i . 
Nqj prve v Bí l ině a od roku 1977 jako administrátor na farním úřadě 
v Libčevsi. Z osobních hodnocení a cha rak te r i s t ik vyplývý, že jde 
o občana, k terý má záporný postoj k socialistickému státnímu zřízení» 
J s členem strany l idová, t r e s t á n dosud nebyl«, 
V Lounech 22«, července 1981 

Okresní prokurátor? 
l í i lan l íent l ík , promovaný právník 



- 8 -
Josef Kordík . . 
439 26 Libčeves 9 5 . j . : 2 T 374/HL 

Okresní 3oud Louny 
VSc: Vyjádřoní k obžalobě 

Pan prokurátor v obžalobě nepř ihl ížel ke všem výsledkům vyšetřo-
vání» ITapríklad přehl íž í to , že mi rozhodnutí á KNV bylo doručeno 
až 3.3.1981, nebo, že nabylo právní moci"až 26.3.1981. 

Podmínkou t r e s tnos t i podle £„170 t r . z . jo porušení zákona č.218/ 
49 Sb. Pan prokurátor v obžalobě nvedl , který paragraf tohoto záko-
na jsou porušil tím, že jsem vyčkával odvolání církevním úřadem. 

Vláda Československé republiky vyd;ila podle zákona č . 211V49 Sb. 
nařízení č . 219/49 Sb. Paragraf 1 tohoto nař ízení č.219/49 Sb ř íká , 
že duchovní zaměstnanci jsou zaměstnanci církve. Církev mne u stano-
v i l a do duchovní správy a jen církov mne zase mohla odvolat* 

Tak to vyplývá i z ustanovení § 18, odst. 2 v l . nn ř c č . 219/49 Sb. : 
"Pozbude-li duchovní způsobilosti pro uotmovení, projedná KHV přím d 
s příslušným církevním orgánem; nebude-li do 14 dna zjednána náprava, 
požádá, aby příslušný církevní orgán duchovního ods t rani l , a rozhodno 
současně, nemá-li býti duchovnímu zastavena výplata osobních požitků. 
Nevyhoví-li církevní orgán odstranění duchovního do 14 dnů, považuj o 
se místo za uvolněné. 

Podle toho j e zřejmé, že jsem jednal v na prostém souladu s právní 
normou, když jsem vyčkával odvolání církevního úřadu. V Žádném p ř í -
padě to to jednání není t r e s t n é . 

2 toho též vyplývá, že výpovědi svědku, především Josefa Ilendrycha, 
a le zrovna tak Jana L»vatka a Jaroslava Peška nemají žádnou průkaznou 
cenu pro neznalost právní normy. Jo za ráže j í c í , že tu to právní normu 
neznal i , když by to mělo vyplývat z t i t u l u j e j i c h úřadu, 

P l a t mi byl proplacen až do 26.3«>1931. kdy nabylo rozhodnutí o 
o dílo t í státního ¿tereni souhlasu právní moci. Z tohoto ustanovení taká vy-
plývá, že mi měly být zastaveny osobní požitky nejdř íve v den žádosti 
KNV za mé odstranění z duchovní správy na kapitulním' órdinar iá tu . 

Po té to žádosti KNV, které jsem byl svědkem 9 .4 . , zproštění po-
vinnost í administrátora bylo také okamžitě napsáno. Proto budu žá-
dat o proplacení ňzdy až do 9.4. Nárok na to mi jasně vyplývá také 
z ustanovení § 1C, odst .2 . Ze znení vyplývá, že by mi požitky mohly 
být vyplaceny dokonce j e š t ě delš í dobu. Možná až do doby úředního 
předání farního torsás obvodu. A to bylo dne 11.5.1981. ' ' 

jDruhou podstatnou podmínkou t r e s tnos t i podlo 5 178 tr.z«» j e úmysl 
mařit dozor. Jak jsem mohl mít ťnysl mařit dozor , když jsem j ok c í r -
kevnímu tojemníku, tak svrym představeným Oznamoval, že budu svoji 
duchovenskou činnost vykonávat tak dlouho, dokud nebudu c í rkví očW 
volán. 

To jasně vyplývá ze spisů, zvláště č.1,47. Okros.nl tajemník píše 
krajskému t a j čuníkovi, že plánuje dozor na 'neděl i 12.4« Nemohu po-
chopit, jak bych mu mohl tento dozor zmařit . To j o nad s i l y jednot«, 
l ivce a as i py so to neobešlo bez n á s i l í , a n á s i l í nemá s křesíanr» 
stvím nic společného«, Mli by se mi nikoho nepodařilo přemluvit, aby 
s t á l u dveří kostela a nouštěl dovnitř jen místní v ě ř í c í . 

To hlášení o plánovaném dozoru z 6.4* dostal krajský tajemník 
do ruky asi 9.4« a hned velice rozzlobeno telefonoval kapitulnímu 
v iká ř i , jak to , že mne neodvolal, a n a ř í d i l mu, aby to hned uděla l . 
I^yl jsem svědkem tohoto telefoniikóho rozhovoru, protože jsem právě 
u kapitulního vikáře byl* 

Po rozhodnutí o odnětí souhlasu jsem zpravidla jednou týdně j e z -
d i l do Litoměřic na oroinariát p tá t se, kdy q kterým duchovním 
správcem budu vystřídán» Zároveň jsem upozorňoval kapitulního v i -
káře, že by m é měl odvolat, ale on to udělal až na příkaz krojs« 
kéhů tajemníka. 



To, že kra jský tajemník předpokládal, že mne kap i tu ln í v ikář ' 
odvolá, vyplivá z kopie rozhodnutí o odnětí souhlasu pro o rd ina r i á t , 
kde j e připsáno: Shora uvedená rozhodnutí zasíláme Vdá na vědomí a 
k prevedení dalších opatření ve Vaší kompetenci . 

A t o ' j e prává odvolání. Jasně to vyplývá i z ustanovení v l . n a ř . 
219/49 Sb., kde se ř í k á , že příslušný orgán, v mém případě KNV, požá-
dá církevní orgán o odvolání duchovního. 

Skutečně nemohu tím spíše podle církevního práva opus t i t místo 
duchovního správce bez odvolání oraináře . Podle kanónu 183 povinnost 
duchovni správy zaniká res ignací p ř i j a tou ordinářem, odvoláním, od-
straněním o přeložením. "Kikde ani slovo, že by duchovního správce moli! 
uvolni t a t e i s t i cký úřad. 

Duchovního, ktorý svévolně opustí duchovenské místo, l z e t r e s t n ě 
s t í h a t podle církevního práva podle con. 2399. 

Nedovedu s i p ředs tav i t ř jak j som mořil dozor, když jsem s louž i l 
veřejně v Ubotelích. Jc- podivné tvrzení pana prokurátora / č . l . l l / , 
že s t á t n í orgány nemohly předpokládat, že budu duchovní činnost 
vykonávat dále, když-spis / č . 1 . 4 7 / mluví o tom, jak deta i lně byl 
tento dozor plánován. 

Z těchto důvodů žádám o zastavení t res tn ího stíhání« protože 
moje jednání bylo v souladu s právní notnou, a nemůže být tedy t r e s t -
né . 

Pan prokurátor v obžalobě p í še , že mi byl znám zákaz výkonu čin» 
no g t i . Zákaz č innos t i může u lož i t soud, tile 1ÍIJV se pouze rozhodl, že 
jsem pozbyl způsobilooti , a odebral mi s t á t n í oouhloo. 

Děvím, z jakých áítanlQx písemných důkazů může pnn prokurátor moji 
obhajobu považovat za jednoznačně vyvrácenou. 7, žádné písemností to t o -
t i ž nevyplývá, a on sám ani neuvádí, z které písemnosti by to 1>!'Io ' 
vyplývat. Zrovna tak nechápu, jak to mohl vyvodit z výpovědi avě .'!;>}• 

Psn prokuráter t v r d í , že p ro t i mně byly značné připomínky t í ž po 
otránce církevní pro neplnění povinností . Svědek Jooef Hendrych vy-
povídá, že jsem svoge povinnosti p l n i l . I posudek £.1.60 svědčí ř V.o 
"sem povinnosti plni l« Žádná výtka ani připomínka vyplývaj íc í z d ř -
evního práva mi nebyla dána. 

Ka závěr pan prokurátor t v r d í , že j som'vědomě porušoval jednu za 
základních zásad součinnosti církve a s t á t u . Trvám na konkrétní f o r -
mulaci t é to zásady a. č í s l o , pod kterým Vyšla ve sbírce zákonů. 

Trvám na prokázání závadnosii z a j i š t ě n o s t i t i skovin . 
Podotýkám, že jsem nebyl seznámen se závěrečnou zprávou 8.1.67 

a^60j,^kteroq pan prokurátor navrhuje č í s t z hlavního l í č e n í , Čož naní 

A nakonec í Vyhláškou Č0 120/76 Sb. byla prohlášena absolutní rvU 
boženská svoboda. Ve vyhlášce není ani olovo o tom, že by k ducho-
věna ké kazatelské činnost i byl potřebný s t á t n í souhlas. 

Josef Kordík * 



- 10 -

František kardinál Tonášek V Praze 21 ,zář i 1981 
arcibisku7>-netropolita pražský 
Věc: Zálež i tos t P .Josef a Kordíka 
C . j . 310/81 Ord. 

Ctkresnínu soudu v Iounech 

Dovolte, abych se i j á vy j ád ř i l k z á l e ž i t o s t i P.Kordíka Jose fa , 
neboí jakožto arcihiokup-metropolita nám 3 kapitulním vikářem Joso-
fem Ilehdrychem spoluzodpovědnost i za diecézi l i toměřickou. 

Nepřihlížím kompleiaiě k celé jeho z á l e ž i t o s t i , a l e j en potud, 
pokud jde o t o , že s odchodem ze ového působiště ěekal na své odvo-
l á n í od zaměstnavatele v duchu dosud platných směrnic zákona. 

. i . Zaměstnavatel duchovního . Podle v l . nař ízen í 219/49 Sb. ze 
14.10. 1949 .par .1 . .duchovní.jsou.zaměstnanci c í rkve. 

2 . Kdo může působit v duchovní správě? Podle zákona ě . 21C/49 
Sb. ze 14.4.1949 p a r . l může působit v duchovní správě j en t en , kdo 
má s t á t n í , souhlas. 

3, Kdo vyžaduje potřebný s t á t n í souhlas? Zaměstnavatel - c í rkev. 
Proto oodle vládního nař ízen i č.219 par . 27 ods t . 2 "Tento souhlas 
s i vyžádá písemně přís lušný církevní orgán u pomocných duchovních 
I . a I I . . stupně od.KNV ľ  

4„ Kdo propouští z duchovní služby? Ten, kčlo př i j ímá do t é t o 
služby. Příslušný církevní nadřízený orgán ř k torý spravujo d iecézi , 
t . č . v litoměřiclfóii diecézi p . kap i tu ln í v iká ř . 

Proto no dl o téhož v l . n a ř . č„ 219; v pnr.lG,odot»2 «torno t "Po^íu-
dp- l i duuhovní^z^ůsobilosti jrro ustanóvení^ve ca^slu^por. ¿»^odctVl" 
^ r o j e dná^o rgán^př í slu šný^p o dl e ^ a r ^ V'(x odstj, 2 ¿¡ří pa rl̂  s j p ř í clu š -
•ným církevním orgánem:.nebude^li do 14 dnů zjednána náprava, požádá, 
aby příslušný čírkcvľii* orgán duchovního ods t r an i l , a rozhodne sou-
časně, nemá-li být duchovnímu zastavena výplata osobních požitku. 
Nevyhoví-li církevní orgán žádosti za odstranění duchovného do 14 
dnů, považuje se místo za uprázdněné.o. . ." 

Pokud j sen informován^ P . J osof Kordík čekal ve smyslu zákona 
na vyrozumění od svého nadřízeného církevního orgánu, žo jo propuš-
těn s duchovenské služby, a nečekal na nějaké nové rozhodnutí tohoto 
svého církevního orgánu* 

J edn^l^pr ot o v t omt snor^u_vjr)lníuladn_o_požadavky^zákona 
a netn/lo^v^tom^narúšování státního_dozoru nod círlzví. 

František kardinál Tomášek 
arcibiskup » metropol i ta 
pražský 

28« zá ř í 1981, v den'svátku svatého Václava, se konalo v Lounech 
soucldí p ře l í čen í s P* Josefem Kordíkom. ÍJyl odsouzen k odnětí svo-
body na jeden rok podmíněně, o odkladem na 3 roky. 

V Praze dne 5 . ř í j n a 1981 
Vážený pane kardinále t 

Velice Vám děkuji za podporu? kterou j s t e nd p ro jev i l Vaším 



dopi cen k okresním soudu v Lounech, 
Omlouvám se, že jsem se s dopisem opozdil . !*yslel jsem, se přiložím 

rozsudek, a le dosud ma nebyl doručen. 
Vaše dobrczdání však soud ignoroval , p řes to , 2e jsem výslovně 

žádal p řeč ten i . Rovněž n e p ř i h l í ž e l i k ničemu z má obhajoby. 
¿>est p ř á t e l , k t e ř í clít c l i být jednání pří tomni, bylo předsedou 

senátu vyhozeno. Holil jsem s i ponechat gen jednoho důvěrníka, přestože 
mi zákon zaručuje dva. Veřejnost t vo ř i l a dva p ř í s l u š n í c i s t á t n í bez-
pečnosti z Úst í nad Labem a dvě zrxiěstnankyně lounského soudu. P ř i 
závěrečné řeč i prokurátora mi předseda soudu zakázal dě la t poznámky. 

Kapitulní vikář Hon dři cli a vikář Svatek napsal i soudu dopis, že 
nebudou svědčit p r o t i ' b ra t ru , že by z toho i?šli výčitky svědomí a 
těžkou újmu na zdraví . 

Po skončení jednání jsem požádal předsedu senátu, aby dovoli l itd 
nahlédnout do protokolu, liokl mi, žo mi n ic takového nedovolí ani v 
budoucnu. 

Dchom celého jednání nebyl ani jednou jri-!±a přečten ô 10. o da t . 2, 
v l . n a ř . č . 219/49 Sb. , přestože jsem výslovně to žádal . Ľylo mi řečeno, 
abych nepoučoval. soud, že oni zákony z n n j í . že j o studovali 5 l o t . 
Do protokolu předseda sonátu nadiktoval vě tu : "Obžalovaný byl poučen, 
žo nemá poučovat soud o právech." 

V závěrečné ř e č i jsem byl někol ikrát přoiuíšen. 
Jsem Vám vel ico vděčný za Vaši podporu. Velice j s t e mi usnadnil 

s i t u a c i . 
P ř e j i Vám pevné zdraví a prosím Dolia, aby Vám dal s í l u k Vaší 

zodpovědné p r á c i . 
IJo d l í se za Vás 

P . Josef Kordík TJ 



Průběh soudního jednání se š e s t i obžalovanými křeš í ony, 
kana ný ve dnech 28, a 29. zá ř í 1S81 v Olomouci 

Proces začal v 3,30 hod., byl ohlášen jako proces "veřejný, 
což podle p latných právních předpisů by molo znamenat, že může být 
přítomen, kdo chce. Předvolaní mčli pozvánku do jednací^ síně většího 
rozsahu č .7 . Kromě obžalovaných bylo' přítomno 33 osob, něk te ř í Čékali 
v soudní s í n i už od 7 hodin. V poslednícli minutách bylo oznámeno, že 
se mění č í s lo jednací síně a proces se bude konat v s ín i č.3 zcela 
malých rozměrů. Byli vpuštěni jen někteř í ělenová rodin v počtu 5 
osob s odůvodněním, že v s ín i není dostatek místa. Všem přítomným 
byl zcela zřejmý ikys l - že t o t i ž není žádoucí, aby na t zv . "veřejný 
proces" mohl kdokoliv p ř i j í t . Ostatních 28 osob t rpě l ivě čokalo před 
dveřmi jednací síně až do ukončení jednání. Vpuštění příbuzní byli 
upozorněni, že s i v 2ádnám případě nesmějí dělat poznámky. 

Po přečtení obžaloby byl zahájen, výslech Jana Krupholce, 
os ta tn í obžalovaní byli odvedeni do vodlojšíeáí místnoot i . Na otázku 
soudce, zda obžalovaný provozoval svou činnont z důvodů pbohacování, 
jednoznačně tento odpověděl, že jediným motivem jeho jednání byla 
snaha vyrovnat naprostý nedostatek náboženská l i t e r a t u r y u nás. 
Vzhledem k tomu, 2a v obžalobě měl uvedenu položku výdělku 29*000 Kčs, 
byl nucen poukázat na sIcuteěno3t psychického nát isku, který byl na ně-
ho činěn v průběhu vyčet/ování, nebot samotným vyšetřovatelem byl pos-
taven před dilema - bu3. s i př-izná výdělečnou Činnost v rámci § UGf 
nebo bude t a t o činnost překvalifikována na § 90 /podvracení republiky/ 
s vě t š í t r e s t n í sazbou. Vzhledem k torno, 8e Jan Krumpholo p ř i s toup i l 
na první možnost zůstat u lj 110, vypověděl nyní u soudu, že těchto 
29.000 Kčs nemohl nikdy získat svou údajně trestnou clunontí , nebot 
ze svých vlas tních prostředků pluti], mnoho věcí potřebných lc tlaku» 
Součet těchto výdajů dělal as i 231000 Kčs. Dálo byl dotazován na způsob 
příjmu papíru, získání 2 cyklostylů, na nichž byl t i s k prováděn., průběh, 
t i š t ě n í a d is t r ibuci vytištěných publikací . 

J a ko druhý byl vyslýchán Josef Vlček, jenž s te jně jako Jan. Erump» 
hole označil za juot iv sváho jednání výhradně svá náboženská přesvědče-
n í a snahu aspoň částečně nahradit křesíanům nedostatek náboženská l i -
t e ra tu ry , v žádném případě nešlo o obohacování. Dále byl Josef Vlčok 
dotazován na technické zá lež i tos t i spojené 3 tiskem náboženslíých publ i -
kací , jako j e přísun papíru, dis tr ibuce apod. 
Následovala přestávka od 10-10,15. 

Jako t ř e t í předstoupil před serud katolický kněz Rudolf Soáhel, 
jenž podle obžaloby dodával převážnou část or iginálů publikací, 
r ad i l a určoval, co se bude tisknout ,a td. Dotazy předsedy senátu 
se týkaly návštěv Ludolfa Smahela u '.ona ^rumpholce a způsobu vy-
kalkulování cen jednotlivých publikací . Rudolf Ľmahel j e též souzen 
pro ohrožení devizového hospodářství, nebot v červenci 1979 p ř i j e l 
od občana IT3P. Joachima T/ildu částku UM 5.000 o. nenabídl uvedené pe-
níze čs . bance. E.Smahel uvedl, že mu nebyla známo lhůta 14 dní, do 
níž j e nutno ohlášení č i n i t , a že počí tal s použitím peněz k c í r -
kevním účelům, konkrétně k zavedení aparatury v kos te le . R.Smahel 
zdůraznil ? že neměl v úmyslu uvedené valuty prodat pokoutně. 

Jan Odstrčil byl dotazován pouze na dodávky papíru k t i sku , j e j ž 
získával z olomoucké konsistoře, kde byl zaměstnán. I/inožctví indu-
kovaného napíru nahrazoval s te jně kvalitními odřezky z větš ích f o r -
mátů. 

Pak předvedl předseda senátu Josefa Adámka, obviněného, žô p ř i -
pravi l k t isku ne j rozsáh le j š í publikaci, nazvanou Jan Pavel 11.% 
a některé další<> J . Adámek s te jně jako spoluobžalovaní p roh lás i l , 
že jediným spysicm jeho Činnosti bylo š í ř i t křestanskou knihu a 
tím křeotonskou myšlenku«, ^Prohlašuji , že se necít ím vinen. Já oe 
zde j e š t ě opírám o to , že v průběhu vyšetřování v Brně mi s d ě l i l 
vede uc í vyšetřování, že se skutečně prokázalo, žo jsem s i nevydělával 



13 

a proto chtě l i § 118 z rua i t a vyšetřovat mě podle § 179 /maření 
dozoru nad církvemi/. Ukázalo se však, že tento paragraf se 
táká jen kněží v církevní službě." Dalo měl J.Adámek připravený 
průkazný mater iá l , dosvědčující , že skutečně nejen so neobohatil,  
ale sám ze svých prostředků dodával na t i s k , ncliledě k tomu, že 
soud vůbec nezapočítal výdaje, jako jsou j ízdy autem, opravy t ex tů , 
dotisk vadných kusů apod. Předseda senátu JTOr Josef Horník však 
to to všechno odbyl mávnutím rukou a slovy í "Dobře, tak j s t e se te<ty 
neobohacoval," a neměl zájem a nedal onimmožnost obžalovanému Jo o. 
Adámkovi tento ma t e r i á l p řed lož i t . ÍToto J.Adámek i os ta tn í obža-
lovaní nabyli d oj am, že t r e s t y nebudou vysoké, žo budou těsně 
za h ran ic í 4 měaíca, k te ré j i ž absolvovali ve vazbě. Po skončeni 
výpovědi. Josef Adámek řoi: l : "Pane předsedoP když vidím, že s námi 
tak docela l idsky jednáte, obracím se 1: vám s prosbou.fl "Tak prosím, 
co to má být , když nás tak chválí te?" Odpověd: "Prosil bych vás, 
abyste moci svého úřadu z a ř í d i l , aby byl propuštěn z vazný můj pří»» 
t e l kněz Proliti šek Lízna" /k te rý doaud nebyl v soudní s ín i přítomen/« 
Předseda, odpověděl i "To v mé moci aboolntně není , nobot to spadá 
pod Krajský národní výbor v Ústí nad Labem." Následovalo polední 
přestávka od 12,15 do 13 hodin. 

Nyní byl v poutech předveden kněz František Lízna. Procházel 
řadou svých p ř á t e l , ozývaly se h l a s i t á výkřilcy r ados t i , že ho mohou 
v idě t , zdravi l i ho. nukc^o sevřenýma v poutech jim žehnal. Z j i s t i l o 
ae, že František Lízna, který vůbec až dosud nebyl přítomen, nemohl 
olyšet ani vidět obžalované, do poslední chvíli o vůbec nevěděl, /.a ' 
se bude soud hanutj že bude vyslýchán. Jeho obhájce nobyl přítomen« ' 
proto nabylo j i s t o , zda k jeho výslechu dojde. Prítomná matka obořil oz-
vaného ;:arie Líznová požádala, oby mu byl přidělen obhájco ex oíTó. 
Jo nutno zdůrazni t , žo P r . l íznovi nebyla vůbec přečtena obžaloba.  
Pí» I»ízna j e toho ecr.u vězněn v Litoměřicích pro obvinění z t restného 
Činu § /poSk oz ování zájmu republik/ v zahran ič í / , do obviněn, ž a 
konspirativním způsobem vedl činnost tiokáuny. Zpochybnil tvrzení 
obžaloby, podle něhož dodal jeden ze dvou cyklostylů Rodikovské 
t i skárně o. Výslech byl'omezen na celkem bezvýznamná de t a i l y . Jednání 
skončilo po 3.4 hodině. 
Hec prokurátora? 
Prokurátor ve své závěrečné -řeči vyzvedl obsah obžaloby. Zdůraznil 
společenskou nebezpečnost trestných činů obžalovaných,. Současně na-
vrhl vyšší hranici t r e s t ů , což obžalované šokovalo. Urči tá naděje 
ov i t l a po řeč i obhájců, k t e ř í mluvili velmi dobře v j e j i c h prospěch, 
zv láš tě obhájce P.H.Smahela, což bylo j istým pozitivním překvapením* 

Vzdor t é to naděj i po obhaj ovacích řečech pronesli a v é poslední 
slovo obžalovaní ve st ínu prokurátorova návrhu, a proto nebyli do-
statečně schopni vy jádř i t se všichni taJt, jak by snad c h t ě l i . 
Průběh jednání 29. z á ř í . 

Jednání u soudu bylo slušná. Předseda nešel p ř i výslechu svědků 
do podrobností, vě tš ina svědeckých výpovědí se č e t l a v krátkém vý-
tahu, Někteří příbuzní ee z řek l i výpovědí. Předseda se p t a l , zda 
svědci t r v a j í na svědecké výpovědi. Prorože uplynula'uz řqda měsíi-
cú, většinou 2 roky, nepamatoval.i te svědci ani na t o . co vypovídá« 
3_i, ani podrobnosti ze skutečnost i . Žádným svědkem nebyla prokázána 
vina - snaha obohatit se č i vytvářet z i sk . Následovalo č ten í 
posudků úřadů: Lliniotcrctvo kul tury prohlašuje za t r e s tné jakékoliv 
rozšiřování náboženské l i t e r a t u r y prováděné bez souhlasu SefcF&ta. 
r i á t u pro věci církevní , a ten samozřejmě souhlas k t isku nedá. Že 
j e nedostatek t é t o l i t e r a t u r y , to př iznal ochotně i předseda. 
Kásledova lo č tení posudků a pověsti;- vesměs dobré, dokonca vynikaks«» 
j í c í . Jen u J.&dámka posudek uličního výboru ee zmínil , že se 
stýká s kr iminálními ž iv ly" . Pfcoti tomu obž. J.Adámek protes toval 
a p roh lá s i l , že j e to urážka p ř á t e l , k t e ř í ho navš těvu j í . 

Závěrečné projevy: Advokáti veanče navrhovali zproštění viny. 
Závěrečná projevy obžalovaných, pokud bylo možno, jsou v co ne j přesrjyt 
ším sněni . 



- 14 -
¿"•Krumpiiolc í 

•Znovu j e š t ě jednou opakuji , nedě la l i jsme to pro 
z i sk . Kdybychom byli lidmi ř kterým jde o penise, vydělávali bychom 

• oi jinou č innos t í , bes r i z i k a . Nebyli bychom s i v r . lS73 adoptovali 
dvě opuštěné dět i j i ž jako p a d e s á t i l e t í . Přál bych s i , aby l i d é v 
budoucnu nemuseli být za podobnou činnost odsuzováni, aby podobná 
l i t e r a t u r a , o n íž nám šlo a kterou jsme rozš i řova l i , byla volně k  
dostání t řeba v Charitě nebo někde j i nde . 0 to by se měli p ř i č i n i t 
naši o rd inář i . " 
Josef Vlček: 

"Při včere jš ích slavnostních bohoslužbách k oslavě na-
šeho národního patrona svatého Václava v domě ř e k l v homilii otec 
biokup m . j . : " 4 a t řeba katecheza r o d i č ů . . . . " Ve mně vyvstal hořký 
poci t , když jsem s i uvědomil, že jsem s i u v intencích t é t o výzvy naše-
ho biskupa na přání pana f a r á ř o Nováka rozmnožil pomůcky ke katochezi 
/dva t i t u l y měly přímo tento název Ivatechezc/, když už l é t a a l é t a 

- je-není možno sehnat pro nedostatečný př ídčl papíru tzv . Katolické 
Charitě - že za to jsem nyní na l a v i c i obžalovaných. A t a to hořkost 
z e s í l i l a a vmísila se do rados t i , se kterou jsem viděl živou účast 
věř íc ích a knčží na mém osudu, projevovanou slzami i olovy, j imiž 
nás u j i š t o v á l i o svých modlitbách. Je t řeba tak r o z j i t ř o v a t naše 
vě ř í c í ? Toto vše mně u tvrzu je v přesvědčení, žo jsem se žádné t res tná 
činnosti nedopusti l , nobot š lo přece o zájem spoločnosti , a naši va-
ř í c í tvoř í podstatnou část společnosti a mají plná práva na své ná-
boženské v y ž i t í . Zcela odmítám tvrzení obžaloby o jakémkoliv osobním 
prospěchu, naopak nejméně 2.OCO Kčs jsem dopla t i l se svého platu 
varhaníka pro š í ř en í slova Božího. V dokladu, ktorý jsem soudu před-
l o z i l , jsou průkazná č í s l a , k te rá vyvr.icojí vykonstruovaná č í s l a vy-
še t řova te le . Všechno jsem děla l v souladu se svým svědomím, z touhy 
po apoštolátu a seznámení věř íc ích s publikacemi, IctorťS nejsou lc 
dostáni , u d a l jsem to pro čost a ¿lávu Dož^." ' 
P* Rudolf Smchel: " 

v , . "Především jako knězi mi záleželo na tom, aby 
vě ř í c í měli náboženskou l i t e r a t u r u . Jel ikož nebylo možno z a j i s t i t 
j i j inak , v o l i l joem tento způsob. Kdybych c i z í valuty chtěl za ta-
j i t , nebyl bych se k nim př izna l a vy byste jo nabyli nal e z l i , pro«» 
tože jsem j e neměl doma» Nikdy jsem neměl j iný zájem a j iný c í l než 
s celou vahou odpovědnosti i r i z i k a dělat t o , cc j o mým posláním; 
obětovat všechno pro r ů s t věř íc ích , pro j e j i c h vzdělávání a p ř i b l í -
žení se krá lovs tv í Božímu."1 

P. František Lízna: 
"Děkuji svým spolubratřím obviněným ¿a t o , že vy-

dávali svědectví Kristu tím, že š í ř i l i evangelium pro Čest n slávu 
Boží. Také děkuji všem* kdo se zúčas tn i l i u soudu a podpořili nás 
svým projevem p ř á t e l s t v í . Děkuji taká p. předsedovi sonátu, žo ř í -
zení vedl taktním způsobem. Kris tps j e s námi, radujme se"! 
Jan Odstrčil nepa t ř i l mezi 5 kře otonských ak t iv i s tů , j e nutno p ř i -
znat , že jim v mnohém smčru neziš tně pomáhal, oby Liohli rea l izovat 

- své závěry. V závěrečné ř eč i se n i j ak neprojevil«. 
Jako poslední byl vyzván ke své závěrečné řeč i Josef Adámek. Bvlo 
nutno, aby 3e také obhá j i l , nebo£ neměl žádného obhájce. 

.Jmenovaný ř e k l : 
"Ztotožňuji se s tím, co na naši obha job jjronesli 

zce obhájci . To znamená, že jsmo neměli úmysly výdělečný a mým j ci-
caným cílem a také ostatních obviněních, jedinýn programem a smyslem pl,a0Sabľ>"0 ro2Lnožovat křesxonskou l i t e r a t u r u , j ak jsem j i ž uveril. ' 
vceríTpočátkssx výpovědi. Zäyty nám skutečně šlo o v l a s tn í prospěch« 
nepouštěli bychom se do takového rozikového podnikání, k teré nám 
přinášelo radu ob t íž í a problémů. Líohl jsem pracovat jako důchodce 
a prabrat ved le j š í zaměstnání. Dále j e š t ě c i t u j i ze závěru vyšetřova-
cího protokolu: "Náboženský t i s k j e v ÔD3R tak omezen, že pro n e j - 
msne třímilionovou kře3tanskou organizaci , kfcerou církev j e nebo • 
církve jsou „p ř ipadá j en nepatrný počet o f i c i á lně v y d á n í c h nuhl i -
^ a e i . .bnsžxl jsem s c alespoň částečně tento nepříznivý stav vylep-
š i t neoficiálním vydáváním náboženského t i sku . l-Ia své práci joc/m 



15 
nezískal žádné f inanční výhody a drobné příspěvky, které qsem na  
publikace dos ta l , sotva pokrývaly výrobní náklady* Dovoluji s i vy-
s lovi t j e š t ě to to své prohlášení: Je j i 3 t š v rozporu s právem, když 
j e nám. křesťanům, upírána možnost seberealizace, a to v tak důležitá 
oblas t i , jako j e t i s k . Jeví se mi to tok, jako by nás c t ě l i zn ič i t . ' ^ 

Dříve uvedené důvody naší "somovy dav atelské činnosti opírám o zákon 
120/76 Sb. /nebo také vyhlášku 120/, která tuto činnost dovoluje nebo 
př ipoušt í , i když nebyla zatím vtělena do našeho právního řádu, což 
se má brzy uskutečnit . Náboženská v í ra a j e j í š í ř en í j e jedním z 
hlavních svobodných projevů člověka a je"zde také j o j í nesporný a 
velký klad, protože vede člověka k dobm. Svoboda náboženství j e 
především zaručena ústavou a zmíněný zákon nám j e š t ě více otevírá 
ncžno3t svobodného š í řen í křesťanství, které má pozit ivní v l iv na 
celou společnost, přináší nepopiratelné hodnoty, a může se proto 
j e j ího dalšího š í řen i vzdát, neboí to by bylo provinění prot i v l a s t -
nímu svědomí. Naproti tomu mě t ě š í , že náš s t á t p ř i j a l Helsinské 
dohody a president ropu bii Iry potvrdil j oji cli platnost pro naši r e -
publiku, a když bude ta to vyhláška vtělena do našeho státního prá-
va, může to znamenat velký pokrok v rea l izac i lidských práv V naší 
zeiai. 
Na závěr se j e š t ě obracím k vám všem a p ře j i vám, abyste i -vy pozna-
l i velikou lásku Jež íše Kris ta a krásu jeho učení.V 

Po řeč i obžalovaných se soudní porota vzdáli la na necelou půlho-
dinu a obž.-dovaným bylo přisl íbeno, že na vynesení rozsudku budou 
vpuštěni i t i p řá te lé , k t e ř í dva dny t r á v i l i nn chodbu před dveřmi 
soudní s íně . Předseda vyslovil přáni, aby so chovali t i š e a ukázněně» 
Soudní síň se zcela zaplnila , nobot nozi příbuzná o přátele oe vmí-
s i l i Četní jak uniformovaní, tak t n j n í zaměstnanci po l i c i e . 

předseda pochválil průběh colého jednání, ctorá podlo jeho slov 
mělo ú roveň odpovídající postavení obžalovaných. Dálo podpořil řeč 
pro^arátora o nezákonném rozšiřování náboženské 3 i t e ra lury n  
vasni l , že obvinění jsou t r es tán i podle y 118 za nedovolen-/ podui-
kání . Vyčís l i l částky, jimiž ce údajně obohati l i , ačkoliv př i hlav-
ním přel íčení nemohl upřesnit výši obohacení ani u jednoho obžalo-
vaného. Vyzvedl osobní bezúhonnost všech obžalovaných. 
Potom vynesl výši t r e s tů : 
Jan Krummolc - 3 roky, Rudolf Smahel - 2 roky, Josef Adámek, Front« 
l í zna , Josef "71 cek - 20* měsíců, Jan Odstrčil - 10 měsíců. 
Bylo to šokuj íc í jak pro obhájce o obžalované, tok pro ostatní p ř í -
tomné. Ao už řeč prokurátorova naznačovala, že tento demonštratívni  
proces je prostředkem pro zastrašení věřících, přece nikdo nevěř i l , 
že výše t r e s tu bude fcnk nepřiměřená. Tento tvrdý rozsudok naprosto 
neodpovídal ústnímu ř í z e n í . Obohacení prokázáno nebylo, a přesto^ 
soud s ním počí tal jako so skutečností , do to jen dalš í doklad, že 
ú s i l í našich úřadů směřuje k nap. rosté l ikvidaci náboženství, a k  
tomu má s louž i t soudní aparát , aby jiným způ&Obem* pod zánúskrn 
obohacování pot res ta l a zas t r a š i l aktivní vě ř í c í křostany, k t e ř í 
se snaží zabrzdit a teizaci v naší v l a s t i . Proti padesátinu letům se 
mění jen metoda, není to boj otevřený, ale okrytý. Cíl j e však 
stejný« 

Když bylo vše skončeno a všichni vyšl i ze soudní s íně, začali 
přítomní přátelé zpívat: "Nebojte se, raduj te se, Kris tus , slavný 
ví těz z hrobu vstal®" Pol ic is té se pokoušeli přítomné, většinou 
mladé l i d i , s t rka t a všemožně umlčet, cle neohrožené mládí zpívslo 
dále, dokud kněz František se neocitnul za zavřenými dveřmi. Byl 
to zvláš tní osvobozující poci t . Přes tvrdost rozsudků a neomezenou 
moc těch, k t e ř í vládnou, c í t i l i jsme ce s i l n ě j š í a hrdi na t o , že 
jsme křešíané. Jako by se na n&ás snesla radost celého nebe a z hicu« 
bi našich myslí nám zřetelně vytanula olova našeho íJpanitolos *<S0L£k 
hoslavení j o t e , když pro mé jméno vás budou tup i t a pronásledovat» 
Radujte se a vesel te se . neboí vaše odměna hojná j o v nebesích." 



- 16 -

7 Ban. Bystrci dna 2,7.1901 
Krajská správa 22JB 

• Odbor vyšetrovania 5 t . bezpečnosti 
Banská Bystrica 
5. 40/81 

UZNESENIE 
Podia par, 163 ödst . 1 TR. per. stíham 
Gabriela T ovalu, nar . 18.X.1917 v Ideovo . . . duchovného na 
dochodku... . 

ako obvineného z trestného činu marenia dozoru nad cirkvami a níbo-
žcaiskými spoločnostami podlá par . 170 £r . zák. , pretoše na základe 
zistených skutočností j e dostatočne odovodnený záver, že obvinený 
v úmysle ^.arit a ztažovat štátny dozor mad cirkvami a náboženskými 
spoločnostami od roku 1969 do súčasnej doby na Slovensku v rozpore 
so zákonom č . 218/49 Zb. o hospodárokom zabezpečení církví a nábo-
ženských spoločností získává do I I I . radu řehole B. Márie Karmelskoj 
rôzne osoby sociálnej a vekovej kategorie, ktoré po p r i j a t í 1c t e j t o 
rehol i skladajú sluby vernosti do rúk obvineného. 

Odovodneniei 
V predmetnej t r e s t n e j veci bolo podía par. 160 Tr. por. dna 10.  

3 . 1981 zažaté treotné s t íhan ie . V priebehu vyšetrovania bolo vypo-
čutých viac svedkov, k to r í vo svojich výpovediach po tvrd i l i , že ob-
vinený v období od roku 196<J do súčasnej' doby získává do ľl"i„radu 
řehole P.IIario Karmelskoj rôzne osoby, ktoré pc p r i j a t í skladali 
clu by vernost i k rehol i do rúk obvineného Gabriela Pova'J.u, a to bua 
na jeho byte v Žil ine alo'oo na byte prijímaných. 

Áktivizácia t e j t o rehole nie j e povolená a akékoľvek vytvárania 
j e j zákla dni na Slovensku j e v rozpore so zákonom č* 210/49 Zb. o 
hospodár ak om zabezpečení cirkvío Uvedená okolnooí potvrdzuj o a j 
odborné yyjadr enio ministerstva kultúry SSR. 

Nakolko t r e s tná činnosí obvineného j e dostatočne zadokumentovaná,  
rozhodol so-m sa tak, ako ju to vo výrokovej čas t i uznesenia uvedená. 

Poučenie: Proti tomuto Ennesenin je prípustná snažnost. ktorú 
možno poäax do 3 dní u vyšetrovatela S t .B . . 

SÍažnost nemá odkladný účinok. 

Okrúhla pečiatka Vyšetřovatel St.B. 
Sx.B. v Ban. l i s t r i c i pplk.JUDr. Karaba Jarolím 
so štátnym znakom 

Zoznámený s výsledkom vyšetrovania 28.8.1981. 



- 17 -
In nomine Dmi n i ! 
Kajdostojnejší Otec biskup! 

Viacerí kňazi nášho okresu a j mnohí äa l š í kňazi nášho biskupstva 
na uváženi e ^¿m dávajú to to . 

Denne sa modlíme za svatů Cirkev, za potreby veriacich a j i a  
našich binkupov a ordinárov a zvlášť..si uvedomujeme, že biskupi sú  
zástupcovi-, apoštolov a sú Duchom Svatým ustanovení, aby r i a d i l i 
Cirkev Božiu. Čakáme od Vás jasné a presné úpravy, aby sme ich usku-
točni l i • 

Treba preto a naliehavo vjá prosímo, aby všetci naši bislcupi boli 
jednotní , ru l i ustálenú náplň a oie l svojej činnosti ř ktorá noch j o vý-
sostne náboženská a nech sa celkom dištancuje od po l i t i ky . Výslovnô 
prosíme, aby biskupi sa nezúčastňovali na činnosti a pracovných i 
reprezentačných schôdzkach Združenia ľacem in t e r r i s j lebo j o to ná-
s t r o j na zničenie Cirkvi zvnútro. Pri konfliktných situáciách oča-
kávame, žo zvlášt biskupi budú vždy obraňovat saesotg?* rróha crtanovisko 
viery, náboženstva, kňazov verných Svfiténu Otcovi, u to 5 za cenu obet í 
hmotných výhod, ba i za cenu vlastného života. 

Líenovite prosíme, aby otázka vylúčených bohoslovcov bola znovu 
pr ohodnotená a aby všetci vylúčoní nastúpi l i na pokračovanie v ôtú- •  
diách, iba rl: niekto z nich dobrovolné zmenil svojo rozhodnutie o po-
volaní a slobodne vystúpi l . 

Osvedčenie, ktoré sme z rckolokcií v Bardojovo pos l a l i , znova •  
pripomíname, podporujeme ho a sme presvedčený, že bohoslovci neporu*» 
š i l i poriadok a discaplínu, ale upozornil i , že íij v seminári sú no« 
Žiadúce pomery a treba urobit nápravu i v osobnom zložení profesorov 
a vyohovávutelov, a# v zposobe života, aby všetci boli svetlom sveta 
a soíou zeme. ľiezhočno o výbere, poriadku a prijímiaií a výchove, prípadne vy- 
j. ÚS en, í bohoslovcov nemožo rozhodovat Štátna bozpeôuos-c ani n i o* s'!-"j,stvo 
ki.lcúry, ale biskupi a ordinári sami! Ani Fakultná rada nemôže s i 
osvojovat práva biskupov a ordinárov» Je to Úplne vnútorná vec cirkvi 
a oj podXa platných našich svetských zákonov št- 'tna noc neocv/ojnjo si 
vnútorne r i a d i t Cirkev, ole vzala na seba povinnost o hospodársku 
zabezpečenost Cirkví, ôi nie? Predstavení Cirkvi musia s i to uvclomit 
a v tom smysle sú v svojom úrade zodpovední pred Bohom, či svoju p o vi mor* 
plnia« -

A ešte pripomíname jednu prosbu. Zarionte, ba ak treba svojou 
vážnostou biskupskej autori ty a z úradu z božieho poverenia Vám da-
ného JTZĹZ vynútte vSetlíýxai čestnými a zákonitými p res t r i obrami , aly ka&* 
dý katolický kňaz v pas toráci i , alebo mimo verejnej služby /ako penzis-
t a , alebo tak zvaný "vo výrobe"/ mohol slúži t ovatii omšu'a zpo vední 
slobodne a všade, baz závis los t i na svetských Činiteloch« 

Dajte s i poradit a osvojte s i t i e t o návrhy a potom budete naozaj 
představitelom svätej Cirkvi Kristovej a my kňazi o poslušnestou a 
láskou pojdeme t a tak.yr.ii biskupmi a or dinármi* 

Sme presvedčení, že tak by sa velmi podnietila úprimná spolupráca 
medzi Cirkvou o Štátom a k verejnej: prospešnej,preduktívuoj práci '  
by sa uvolnilo vela energie, ktbrá sa často s t ráca v pochybnom r o j -
čení a vzájomnej nedôvere. 

Nech Duch Svatý požehná t i e t o myšlienky, aby p r i n i e s l i svoje ovocie. 

V synovskej úcte oddaný 

V Bardejove dňa 4 . augusta 19SI 
Jozef CUč 
správca fa rnos t i 
Giraltovce 



- 18 -

P,T, Dekanát Rím. k a t , Cyrilometodejskej bohosloveckej fakul ty 
v Bratiolave 

„ i 
Héktorát Bim. k a t . knaž akého seminára v brat iolave 

Osvedčenie 

I^y, kňazi zhromaždení na rekolekciách v Bardejove v mene svojom 
i v mene našich farníkov vyjadrujeme náš hlboký zármutok nad skutoč-
nosťou, že zo štúdia na jeden rok bolo vylíčených 11 slovenských 
bohoslovcov, 

Preto žiadame, aby celá vec bola znova prejednaná na úrovni a 
v kompetencii slovenských biskupov a ordinárov a aby všetci naši 
bohoslovci bolivznova hnoä zavolaní na poiäračovanie va štúdiách a 
v príprave na kňazský s tav. 

Aspoň hlavné čLovody našej žiadosti uvádzame: 
I napriek opačnému tvrdeniu niektorých cirkevných hodnostárov 

3me presvedčený, že bohoslovci sa neprovinil i p ro t i d isc ip l íne v se-
minári a boli potres taní nespravodlivo, 

Vdp, Felix Petrovič. ako rektor seminára, a vdp, ThDr, I.Iichol 
Krovinař oko dekan fakul ty , nemali dovod na vylúčenie bohoslovcov, 
veci sami ich ani nevyšetrovali , ani sa nerozprávali o nimi na túto 
tému o vylúčení. 

Hladovka v seminári bola na protest prot i nanucovaniuvprednášok 
bohoslovcom v rámci PIT, PIT jo dobrovolné združenie pre kňazov /E/ 
a bohoslovcov nofaožno do toho nú t i "E, lebo oni ešte sa len pripravujú 
na kňažstvo, teda n ie j e to pre nichl Ani kňazi v pastoráci i n ie sú 
a nesmú byt t r e s t a n í , kod p a nezúčastnia na schôdzkach PIT, lebo 
PIT j e organizácia dobrovolná. 

Pre naamerus dsaisus máme naozaj minimélny počet bohoslovcov a 
prepustením jedenástich robí sa velká škodu a krivda kato l íckej 
Cirkvi i nášmu zbožnému národu. 

Tým sa vrhá a j zlé svetlo na organizáciu PIT, ktorá v konečnom 
. dôsledku bolo príčinou tak tvrdého zásahu. 

Preto sa ozývajme na. ochranu nádejných budácich o l t á r -
nych bratov a žiadame odvolal rozhodnutie o vylúčení, ktoré ináč 
bolo by večnou, honbou v dejinách katolíckej, Cirkvi na Slovensku, 
že p ředs tav i t e l i a Cxrkvx a ostontS radové kňažstvo nepostavilo sa 
na ochranu svojich. bohoslôvcov? a le sami fi /rurujú ako vy- 
konavateli a ich vylúčenia, čo j e t;/m smutnejšie, že sami o boho-
slovcami ani tú to zá lež i tos t noprojodňali„ 

Pokoj j e dielom spravodlivost i , proto opakujeme svoju žiadoot 
ako hore, aby sme dokázali, že s i naozaj prajeme, aby pokojva 
bratská láska bola medzi všetkými a na prvom mieste medzi kňazmi. 

Toto äávama t i e ž na vedomie: 

Rímskokatolíckemu bsskupskému úradu v Košiciach, 

J . B, Llagr Br. Júl iusovi Gábrišovi, biskupovi-kancelároví v Trnava 

Hásledujú podpisy 15 kňazov. 



19 
"Jakékoliv j i né chápání světa , k teré zapomíná nebo ignoruje orlei>» 
t a c i člověka na věčnou skutečnost, nemůže být pró národy nikdy so-
l i d n í základnou pro dosžení míru." / J an Pavel I I . / 

A LÉTA"BĚŽÍ¿¿.i 

Dva funkcionáři Sdružení katolického duchovenstva Pacen i n 
t e r r i s , a to P r . Ladislav Pokorný, bývalý děkan bohoslovecké faku l ty 
v Litoměřicích j a P r . Karel Jonáš, kap i tu ln í vikáá králové hradský, 
dostal i p ř í l e ž i t o s t vystoupit v pražském rozhlase , ovšem n iko l i 
proto, aby vyprávěli o specif ické oráči katolických duchovních u  
nás . Jediným tématem j e j i c h půlhodinového vyprávění bylo, jak jim 
l é t a v boj i za mír, který vedl i 'ne jprve v Llírovém linutí katolických, 
duchovnícii a potom 10 l e t v PIT. Proto jsme nni jednou nes lyše l i 
alovo 13Cli, J e ž í š , v í r a , církev, náboženství, nýbrž převúšně dvě 
slova: "m±r" a " j á" . 

Uvádíme úryvky podle zvukového záznamu boz jakýchkoliv úprav 
gramati ckých • a sty l i s t i ckých . 

PcCiorný: " „ . . . p ř i těchto prvních krocích jsem přímo nebyl, alo 
potoiíTVž ocí toho Svatováclavského sjezdu, to bylo v jetlnapateoatéia, 
že, od-tcho Svatováclavského sjezdu už jsem byl plně př.i tom 

Jon-;:.: " . « . . J á jsem pak v hradecké diec-zi působil poměrně 
dost TJruy'"v mírovém hnutí jako předseda a jal:o tojomníkj kde j som  
se o: ov:-..' -jme nejen afičaatTiiliřQl schůzí, kdo jsem orn^amzoval, pokud 
se pamatuji . Všichni na ty naše schůze chodi l i , zúčastňovali ,-jnm© 
se t oh o j j iš l i j srno tam avůj výbor, velmi velmi dohře, pěkno se 
pracovalo ; ; . " 

P r ' . . - i : "Já to nikdy nebral jako takovou formální vSCg 
jako . T . r r i práca., p ř i j í t s i oc.dncut na ©tíhůzi, na sehnal pronoďfc* 
nějaké diskusní příspěvky, případně napsat prohlášení a j í t od tolio»»i* 

"No, po návratu do Prahy v roce pětapadesátém jsem se don+ol 
k těm opravám u Ľikuláäe. A tea jsem na viíocih nožných tíh 'omážděních 
ř í k a l : iľo tok j á se tedy dřu na takové velké opravě, k te rá v tu dobu 
byla n e j v ě t š í , no tak s o nedřu proto, aby mi na to padla n";jaku 
atomovka, o.by mí. to zbourala. dá jsem vždycky vtoxi mírový aspekt 
spojoval s touto praktickou činnost í a zdůrazňoval jsem to ú s i l í n 
o mír . A naopak ú s i l í o mír j som zdůvodňoval svou č innos t í , která- tu 
chce něco nechat . Zachovat toho Mikulá&e co možná v no jvě t š í parádä  
n e j d e l š í dobu«.." 

t : . s «A tak to plynulo toi: daleko, až jsem se v r á t i l v pětašodc»« " 
sátém na faku l tu , jenže jsem v osmašedesátém musel j í t znovu odtamtud. 
A byjLO to zase v souvis los t i s mírovým hnutím* Ale nezanechal jsem 
toho hnutí na obranu míru. V šed esátých oni v osmašedesátým, kdy 
došlo k tomu nošíastnýmu rozhodnutí v Charitasu, k rozpouštění nebo 
k rozehnání by se skórem mohlo ř í c t tehdejšího mírového hnutí kata«* 
liokého duchovenstva." 

-Jor :'T>ohuželj musím se dostat k t? nuroku osmašedesátém, 
popravľnľ^oceno neviděl jsem v tom n ic dobrého. A j á se doKUiívám, 
že ty taková přes t ře lky ? k terá se tenkrát s to ly , z& rozhodně toffltt 
našemu životu, naš í práci kněžské .rozhodně neprospěly. Ho a j e s t l i 
jsme ch tě l i pak po konsolidaci těch poměrů po dovětašedesátěm roce 
zase n5jak prospět , nezbylo n ic j iného, než opravdu navázat na tu 
původní ̂ činnost mírového hnutí kat o l i ckéhoho duchovenstva. Zase jatna 
se snaži l v každém případě a všemi směry a všeni způsoby tomuto 
hnutí pomočte Ale nakonec j e t o i dneska, kde jsem přesvědčen, že t o 
mírové hnut í SKD PI2 j e skutečně tak c výra hnutím, k t e r é vy jad řu je 
vlastně náš samozřejmý pos to j , k terý k celému torai dění, pokud so 
týče míru nebo pokud se týče války, musíme všichni zau j íma t . . . « " 

pokorný; " . . . . P ro tože tady my nemažeme se poráď j aks i scho-
vávat íia t o , že fpapež ř e k l " , "ten t o řekl.'", tady musíme to ř í c t 



20 
t ak , že j e t o naším přesvědčením^ k te ré ovšen z 15cli naukových z á -
kladů církve vyjxLývá. Ale ne že j e to nějaké papou Skování, a l e j e 

• to , že j sen k toou dospel . A k tomu n a j í t y semináře i publ ikační 
činnost směřovat, aby toh le Iměží doveál i , aby měli výzbro j , aby 
oni potom nabyl i přesvědčení , že j o i nutnost í^ aby ved l i v ě ř í c í 
t ímhle směrem. A to myslím, ze j e jeden z hlavních,^ ne snad nechci 
ř í c t - první c í l nebo první úkol SKD, a l e jeden a úkolů t o rozhodně 
j e . " 

Jonáš : "Já bych ř e k , že j á mám zas trochu j inou v l a s t n o s t . Já^ 
mám zas tak trochu schopnost organizační . Tak j á jsem na tom mírovém 
hnu t í řekněme ne tak t eo re t i cky jako pan profosor tady vedlo no, j á 
jsem se pod í l e l v íce máno organizováním. . . . Tok a s i to vyplývá z t o -
ho č l e n s t v í , že se t a naše organizace PIT bere jako taková masová 
organizace, k t e r á se má pod í l e t na všech těch výhodách, k t e r é ty 
organizace-z toho nnšeho pol i t ického dění m a j í . . . . " 

Pokorný: "Prot i SLIĎ PIT se ozývají občas h laáy , bývagí to dost 
často^i i l isy ze zahran ič í , a odsuzují n a š í ěiainost. Pochopitelně ne ' t o 
j i s t ě t a ké dotýká i č innos t i moj í . Alo můj dojem j e takový, že t i , 
k t e ř í j a k s i nám vy týka j í tu činnost v mírov'm hnut í CICD.| že pak- l i 
by c h t ě l i spravedl ivě a objekt ivně o tom hovoř i t , by museli ž í t tady mezi 
námi. J e s t l i my tady takovéto hnut í děláme, pak to děláme s naprostým 
vědomím zodpovědnosti"a jako členové tohoto společens tv í a tohoto 
soc i a l i s t i ckého s t á tu f v němž žijeme, čož pochopitelně zvlášť na 
Západě nemohou pochopit a těžko chápou0 Jsem přesvědčen, že kdyby 
měli t ak dobrou v £ l i , jako j i máme opravdu větš inou vš ichni r y , 
k t e ř í v tom pracujeme, takže bychom museli dě la t v l a s t n ě t o t é ž , co 
děláme m y . . . . . 

Tak t y nega t ivn í h l a sy j sou , nelze j e n i j a k popí ra t nebo z a s t í -
r a t . J a k s ! n a j č a s t e j š í j e j mír přece chce každý. To by bylo nScO 
scestného, kdo by nech tě l mí r . Proč tedy na t o mít nějakou zv i ; ' š tn i 
crgarJ :-;acx, Irl-rá by v o něj. 'k odl išovala od těch os ta tn ích P když *:.•'<>» 
co mír chceme, v š i c h n i . A když tedy už - j ak oni. ř í k a j í « j s t e organi«* 
z ování. tak ukažte co umíte . TJkažte ř že t a vaše č innos t , k t e r á j o 
rozhodně v in t enc ích státu^i nese už i tek v l a s tně taká p ro nás , pro 
kněze , pro v ě ř í c í . 

Nechci s nimi polemizovat o tom, j e s t l i j e t ř e b a písemného vy jád ře -
ní«, Když t ř eba slyšíme, a slyšíme t o , když vy nap í še te do ka to -
l ických nevin článek p r o t i atomovému zbro jen í ? no tak nep í še t e na 
správnou adresu, t o byste měli pos la t někam, j á nevím americkýmu 
pres identovi nebo státům NATO ? a ne ho psát tady « No tak j á ni mys-
l ím , že t od l e j e j a k s i úzkoprsé nebo krátkozraké, protože v idě t s í l u 
j e j e d i n ě , když se nap í še , když se pub l iku je , poněvadž j inok t en ná-
zor smát není»..© 

Ovšem t o druhé: "udělat něco pro nás" »« v tom něco, protožó 
my opravdu se můžeme ukázat a osvědčit jenom p r a c í . Jenom p r a c í , k t e r á 
j e samozřejmě organizovaná a vedená t a k , že prosnívá zde, prosnívá 
nám, a neškodí spo lečnos t i ř Eo joou t a dvě h l ed i ska , kterými j e tre.ba 
se ř í d i t f penová dis jsou v ě c i , k t e r é nám p r o s p í v a j í , a l e mohoy t y po-
škozovat společnost . Tak v tom bodě nemohu s tím oouhlno i t . 

J á ¿ r á m m o ž n o s t p u b l i k o v a t p o ř á d « 
AÍ tedy někdo ukáže taky to u d ě l a t . Cvšem musím s i přitom být vědom 
t á odpovědnosti na obě strany* j ak k věřícím,^ tak k našemu státnímu 
spo lečens tv í , protože pochopitelně jako žádný s t á t a jako žádná země 
s i nedovol í , bylo by t o p r o t i jeho esenci , p r o t i Jeho b y t í , kdyby s i 
dovolovalo nebo kdyby nechávalo působit takovým způsobem, k t e rý \io 
rozvr-rcí. Tak k ' y z t á h l e věc í jsme sx vědom, tedy za prve, ze t i , 
k t e ř í stejným znůsobem smýš le j í , př i rozeně jdou dohromady a musí se 
ukáza t . T i , k t e ř í mají ně jaké smýšlení - to j o tecíy t o druhé ~ k t e ř í 
n a j í nějaké smýšlení, musí j e p r o j v i t i písemnč b prohlášením i 
článkem, a za t ř e t í tu"pomoc9 tu činnost Ve prospěch celého společeiQř-
o tv í nám možnost d ě l a t t když j i dělám t a k , aby nepoškozovala s t á t n í 
společenství* A to snad bude k tomu, k t ě n kr i t ickým h l a s um f a s i t ak 
co j e i na na nebo ppotí, k j e j i c h k r i t i c e 6 



- 21 -
co jsem udolal , jsem udělal v naprostém pevném přesvědčení/ 

. A F 0 ! ^ ž e t o> c o běláni v té to věci zvláště* 
pomud se tyče mírového hnutí , že daám dobrou v ě c . . . Nedovedu ei 
představi t , se to , v eem i^r dneska žijeme, by mčlo být nějak 
z n i č e n o . . . . . . " u 

ijrJl L i e 
ftfcu Hnutí mladé generace uspořádalo o větová setkání mládoSa v řítá~ 

sportovním palác i . Při tonto setkání s i r i a d i vymšnili zkušenosti 
o životu v í ry , vzájeimič se povzbudili k vytrvalost i v života 
po ale. víry o. . 

-JS slovenští knčží působící v ěvropokd oMnoti . léna ssnránrr Príprava na manželský a rodinný život , J , n ^ 
ggJlg.» - 1 6 ? ^i1?^ 8 8 konat setkání řeholníků a řeholní c na X/v-
s ^ S £ o s t i Í V řeholníci a řo^olnice v I t á l i i v s t ř í c nové 

Koncem srpna se konal mítink p řá te l s tv í mezi národy. Kczi 
^ ^ ^ L F í ^ . ^ ^ ^ f ^ í ? 1 0 vedeckého a umčlockáho M u n  
^ e ^ t a v i t e l ó katolíckeho linutí. J e j i ch přednáškám pozorne naeloudui i 
zvláutô ml n oí l i d é , často v počtu pčt a« ueot t i s í c , 

.20. r^rotoi mriánský týden na tána Maria a dneSni rodina ^ľrľ^fc í l * -1° tt'ob? tónovat v dnaäní dobo prvořadou poäojv 
' : *? t o ' S? J0 Ohrožována prot iJ^Gotrat íÄi ' idoolc-Lcki, 

ašDto oslavilo 750. výročí smrti svatdho Antonína.' Kard. 
^ - • o l z vvzdvihl v hrrdiii^.velikost.ovcJtco i jobo poselntví, írtjn*. 
S ^ Í ^ J 7 ' 1 0 í í ® 0 e Y í i t d * ^ v e n s e i z a s l u h u j ú ÁritaSn íituí • 

A - p r ; w ^ ě ^ y * potřebuje drŽSní nvot. BÍSg* . 
® ^ v ŕ o e svym učením a duchem i v da-čním svete" nvStUo v t-.<&b 

a poselství nadč, e . Cno j e radostnou zvesti pro ty , k t e ř í i sou  
5ôvani a z ^ o á n í . J é i dnes oheň lásky p ianoaený^c tu to Ž S L 
aby j i c e loupron i i a .Sva tý Antonín i dnes vyzývá vácchny, S a a e t o 
Ä s t t 8 l U C h Ä U s t v í m 

Ž l l g & f t g C'O konalo od 9. - 12. zář í symoonium o otázkách tzv . humal 
a n ^ r a s x n o r o f ^ o jvrr^a pod záátitou ústavu pro-toto prával v S ^ a 
S Ä S ^ ^ odborníky oboru má vôat k rozvoji 
j S S ^ a c n o v a n i norem na ochranu Slovčka př i o z b r o j e n ý c h k o i f i k t ^ r 
iuuroonxcri pohromách a td . Z d í l č í c b otázek: t l ir a a f i S f c ř t t t a u « 2 2 «  
Ä S Ä f t S S S ? " f K S Í ? ? p H konfliktoch a h S v ^ ' Ä y 

ľ:'Q jubi le jního františkánského roku vyzvali tr*torí 
sui oxs^pové vě ř í c í , r.Iry následovali svatdho F r a n t i u S a v í u ^ f f J  

coby k obrácení a růstu ve v í ř e . ; / J"7-
Xtália 

S??0 v y § e l 0 0 t r ý protest prot i odsouzen  
S ^ ^ l í s s í ' r ' v 1 ? ? ? ^ ? Smah^s- Slánek má t i t u l Žádná pronásledování  
^uoaens tv í a končí tím, ze se nelze s tá le odvolávat na t o . 
í £ á ? f zá lež i tos t i Československa. Stejnč tefc tn /aa mohlo 
c./rJit,.3e.a-.ivrveprolésání v San Salvaäoru j e vn i t řn í zá lež i tos t í» 
Ha.k o.u 3 k o 
^ ď i f r . g f f v i - vykcrn-ao 4.000 rolníků z Dolních Bakoue M t e o S n i 
> — 2,611. ITotto pg-jtč \nla* Jédhctnf ň Ä S S L , ^ .  



Předs tav i te lé katolického života pos la l i do ČSSR pro tes tn í ťtopisy 
pro t i pronásledovaní katolíků« 

HSR 
Latinskoameričtí biskupové poděkovali organizaci Adveniat za pomoc 
prokazovanou po 20 l e t . V t é dobč^poslala Organizace do Latinské 
Ameriky celkem 1 miliardu 30 miliónů marek. Peníze byly určeny pro 
stavbu škol , kos te lů , katechezi , výchovu knčží . 

33 amerických žurna l i s tů navš t ív i lo s t řediska L!issio"á Hisereor, ' 
aby poznali způsob, jak v KSR pomáhají třetímu světu.o 

Dopisy presidentu Husákovi jako pro tes t p ro t i odsuzování Iměží i 
l a i k ů za náboženskou ak t iv i tu pos la l i předseda Svazu západoněmeckých 
ka to l íků , president západoněmecké sekce Pra: Chr i s t i a proviheiál j e -
s u i t ů . Vyjádř i l i názor, že kdo porušuje náboženskou svobodu, boju j o 
v las tnš pro t i člověku xíatrvalo není možné, aby u r č i t é skupiny t r v a -
le. vnucovaly s vá ideologické názory - t e cly ateismus. 

B e 1 g i s 
V zá ř í se konaly v městě Namur s t u d i j n í dny odbočky katol ické akce 
pro venkovanky. Kromě hlavníc}). palčivých z emšdělolrých otázek a o 
jednalo i o neohrozenosti , k teré jo dnes zapotřebí ke skutečně 
křesťanskému životu. 

Be lg ič t í ka t o l í c i se o b r á t i l i dopisem na kardinála Tomáška se žá-
dos t í , aby se zasadi l o propuštění 'kněží , k t ř í by l i pdsouzeni, a za 
knčze,, k t e ř í nemají s t á t n í souhlas. 

F r a n c i e 
Letos připadá 400. výročí narození'Vincence z Fauly, jednoho z nej«» 
vě t š ích průkopníků církve novověku» Byl apoštolem chudých, uskutečňoval 
ideá l lásky k Bohu a k bližnímu, účinně odpovídaj ící na potřeby 
l i d í v každém čase a prostředí« 

Zs^itéSi francouzská biskups&á konference před lož i la 5 konkrétních 
návin a pro pomoc méně rozvinutými zemím v memorandu, k te ré odevzdali 
ministru jr o spolupráci, a rozvoj . Kemorandum může byt novým Ira okem 
pro vypracování me~ zinárodnílio hospodářského řádu, k terý pomohl 
méně rozvinutým z amin v soběstačnosti ve výživě budováním' malých 
potravinářských podniků, hledáním .nových energetických, zdrojů va budrá-
váním nových komunikačních sítí«, Francouzští biskupové zdůrazni j í i 
zodpovědnost křesťanů vůči méně vyvinutým Zemím i zodpovědnost cirk« 
ve ř k t e r á by měla podobné snahy podporovat o 

Pařížský arcibiskup Hagr l u s t i g e r pozval delegáty konference o mánS 
vyvinutých zemích k účas t i na pobožnosti a ekunem.cké modlitbě svo-
lané na 9 . zá ř í do chrámu svatého Frant iška Xaver sirého. Konference 
.se konala v UuISCu za účas t i 154 členských států« 

V Lordech se očekává v ř í j n u na 40.000 poutníků růžence. 



Také "tu buáe setkání delegátů s celého sváta , k t e ř í budou jednat 
o těmatu: 800 ni.'lionů h ladověj íc ích . 

Pařížská arcidiecéze má v l a s tn í vysílačku na modulaci 102 Miz, 
Pařížský arcibiskup p roh lá s i l ř že t a t o vysílačka nechce koťilrurovat 
jiným, nýbrž chce z a j i s t i t vn i t ř n í minimální styk vě ř í c í ch . 

Francouzští k a t o l i č t í skauti os laví v Pař íž i 60• výročí svého za-
ložen í . 

š p a n o 1 s k o 
V nrcidiecézi Sevi l lo liylo loni uspořádáno pro l a iky 200 duchovních 
cvičení a asi 500 krátkodobých tzvQ duchovních obu car za účast i více 
než 20.000 věř íc ích , hlavně mládeže«. Duchovních cvičení pro kněze, 
a řeholníky bylo 532. 

C cl. é španěl sko se př ipravuje na výroční oslavy své velké svět ice 
svaté Terezie z Avil ly . Poutníky z Avilly p ř i j a l v fíímě Svatý Otec 
dne 8» ř í j n a . 

V e l k á G r i t a n i e 
Podle údajů ~r i tská ra/jy c í rkv í ž i j e v B r i t á n i i 1 ,5 miliónu muslimů, 
200*000 hindů, 2C0.00C aikků, 100.000 budldstů. 

e v e r n í I r s k o 
Poprvé od počátku s t o l e t í byla otevřena k o l e j , kam chodí společně 
dě t i katol ické a protestantská — a to v Belfastu« 

I r š t í vězni, skončil i p ro tes tn í hladovku© Stalo so ták pod vlivem 
ka to l i cké církve«.. Vláda s nimi už z a h á j i l a jednání . 

P o l s k o 
24o zá ř í se u j a l svého úřadu varšavský arcib.iskup 01 nap* primna 
p olskýe, 

Jeden z ne jvě t š í ch současných polských f i l o s o f ů Josef ^yazner j i ž 
vydal t ř i závažná d í l a : Myšlení a hodnoty ř Historický převrat a 
Etika ool idúmcat io Toto dí lo bylo přel-o ž ono i do i ta lš t iny® Autor 
ce úěa s t n i l zakládaj íc ího sjezdu polská So l ida r i t y , kdo p ř i mši svaté 
pronesl hor.il, i i , j ež byla později zařazena so sjezaovýhh dokumentů. 
Sán autor vypravuje o vzniku svého d í l a : 

"Kniha vznikla asi tok, jako vzniká ozvěna v horách.» Byla v l a s t -
ně koma ntářem probíhej í c í ch u d á l o s t í . ISemiSL jsem v úmyslu takovou 
knihu p s á t , neplánoval j s r m j i « Když se v Gdansku rod i l a Sol idar i ta^ p  
přemýšlel jsem c významu toho olova, a tak vznikla první kap i to la : 
Sa l i dámo s t svědomí» Když rlošlo k dlouhé a těžká s távce, psa l jsemr 
o tom, co stávka znamenáž Byl jsem však vždy poněkud posadu za udá-
l o s t m i . . . " 

Ka otázku, j a r é nové i d e j e p ř ináš í jeho kniha ̂  odpověděl, že 
novotou j e sama p o j e t í práce . "Snažil jsem se v y l í č i t práci jako 
formu rozhovoru člověka o člověkem. Co j e v las tně práce? Práce j e 
rozhovor« Způsob dorojzumíváaí ao dlovSka o člověkem.®" 

A co šoatná práce? "Spatná práce j e klamání člověka» Takové 



24 
bor patologie práce v socialist ických systémech, Nejčastěj i se ř í ká , 

t že patologií práce j e nespravedlivá mzdr}. Ale to j e pouze část 
pravdy* 2dá se ni váak| že mnohem horším druhem patologie práce j e 
tzv, i luzorní práce, t j , práce, která z t r a t i l a svůj smysl, A to j e 
právě příznačné pro naži souěaanout polskou s i t uac i . Ha tuto stránku 
jsem se snažil v knize poukázat a rozvinout j i , " 

Ha otázku, jak navazuje jeho poslední kniha na předešlá d í l a , 
odpověděl: "Především bych chtěl u-nosornit na některé odl išnost i : 
j iný adresát , j iné téma, j iný s t y l . k o vinica spočívá ve výrazu et.ilry. 
U nás se mnoho píše o sociálních otázkách a politického a hospodářského 
hlediska. Já jsem však chtěl popsat etické snahy a tužby» jak vznikaly 
přímo v 1 i dech. Etika j o pohybem duše vzliuru a tento j o j í pohyb jsem s i t  
taká přál popsat, vydat o něm urč i tá svědectví." ' 
Pak vyprávěl o svých dojmech z kongresu Sol idar i ty : "Eylo to 
cosi nezvyklého, 'laková událost zanechá v Slovělru stony na celý život, ' 
Opravdu jsem mluvil o nezávislost i práce. Sokl jsem, že klíčem k nezá-
v i s l o s t i lolska j e nezávislost práce,..», Je těžilo popont, jaké ovzduší 
zavládlo při modlitbě. Všichni přítomní přímo c í t i l i , žo tvoř í živou h i s -
t o r i i . Ľyli takévpřesvědčeni, že pravou cestou k polské nozáviolosti j o 
posilovat a upevňovat polskou práci . Takovéto pojmy jsem chtěl vy jádř i t 
i ve svém kázání, a le i telidy j som byl vlastně ozvěnou, protože jsem v ;par'! 
podstatě jen komo.ntoval uckllost, která se j i ž s t a l a . Já totiž 'nevytvořím' 
skutečnost, j á j i jen popisuj i . Protože skutečnost j e bohatší , než olovo, 
které vžčty následuje až po n í , " 

J u g o s l á v i e 
Ve * Varaždíně • v• severním• Chorvát siru se konala od 26.«-29, srpna 
Letní / k o l a pro katechety * Účastnilo se j í 250 knšží , řeholníků a 
ivaoj.mc. s o had problémy víry v Sbladém vě';u0 
Biskup Kos: '•'Honí správné obviňovat mládež, ale oprovdovýia životem 
musíme dávat svědectví v í ry , m á s a ť ovangelium mládeži na každém 
místě a ve všech věkových skupinách,» 
P, Kuharič: Prvým zodpovědným za hlásání evangelia j e katecheta. Pro-
to j e nov;'knutiié, aby sám si učini l "dokonalé zpytování svědomí svého 
vztahu k v í ře a k vlastnímu poslání . LZLadí lidé' j a. u též bombardováni 
ze všech str. 'n tvrzením, že v í ra jo pozůstatek minulosti a je t řeba 
se s n í co nejdříve vypořádat, ľoková situace má být tfoště větším 
povzbuzením pro katechety a pro hlásání dobrého evangelia v řadách 
mládeže, 
P c Ka stiňak mluvil o vztahu víry mezi mladými. Ha základě průzkumu, 
který byl učiněn mezi mládeží, podal objektivní obraz o j o j í nábož-
nos t i , Mladí dělníci a venkovská mládež pa t ř í ke skupině, k terá j e 
velmi hluboce nábožensky založená. Situace se zhoršuje u středoškoláků 
a vys okožkolákiV Čtvrtina vysokoškoláků nebyla pokřtěna a nemá' 
žádný vztah k v í ř e . ľ.ľLádež při j ímá Kris ta , ale má značné těžkosti 
s př i je t ím církve, "protože nedůvěřuje tradičním strukturám h i s to -
rického charakteru. Svoji víru nacházejí mladí v malých společenst« 
s í ch . 
Pak byly podány konkrétní návrhy pro práci ve tamostech, které jsou 
v Jugoslávii jediným místem pro práci mezi clětm a mládeží. Letní 
školy jsou výborným prostředkem pro moderní a novými zkušenostmi 
obohacenou katechezi. 

Y Zábřehu se koná j i ž po 10 l e t poslední týden v srpnu v domě otců 
j e su i t ů několikadenní setkání, známé pod jménem škola pro rodiny, 
účastní s s ho obvykle rodiče, manželské dvojice a. snoubenci. Hěkteří 
rodiče přivedou i své d ě t i . Letos bylo přes 200 tíšaštníkô. Přeaiáše» 
l i biskupové, psychologové, sociologové a teologové. íD.avní téma 
bylo Ulolia křestanské rodiny v moderním světě. 



S S S R 

Na severním o k r a j i Kyjeva byl obnoven kos te l svatého Cyr i la , bývalá 
knížecí hrobka, v n i2 j e zachována velká plocha f r e sek z 1 2 . s t o l e t í . 
Obnova byla provedena v rdraci p r íp rav na osl:.vy 15C0, výročí s a lo l cn í 
Kyjeva, k terá se budou konat p ř í á t í rok . 

Dialog neži ř ímskoka to l ickou a nr- voolnvnou c í r k v i , 
ĽCsse rva to r e Ronano u v e ř e j n i l dne 3« června 1981 komuniké kpprdtinuč- 
n í ho výboru smíšené komise: 

Koordinační výbor smíšené komise pro d ia log mezi c í rkv í římsko-
katol ickou a pravoslavnou zasedal v Benátkách v domo kard iná la P i e -
zzy ve dnech 25. -30. května 1901. Práce tohoto výboru, jmenovaného xn 
na Rhodu p ř i plenárním zasedání komise v loňském roca , ř í d i l i jeho 
dva spolupředsedové: Jeho Eminence rcsgr Styl^anos, pravoslavný a r c i -
biskup aus ta l ský , a Jeho Excelence f.íagre Ramon Tor ro l l a , místopřodso-
s e k r e t a r i á t u pro jednotu křes tonů. 

Koordinační výbor prostudoval výsledky prac í t ř í subkomisí na t é -
ma určené na PJbodu: 

"Mystérium církve a eucha r i s t i e vo svě t lo mys t or i a NojovČ-
t ě j š í ' I ro j ice" 

1. Jak j e t ř eba chápat svátostnou podstatu církve a ouohar i s t í a 
ve vztahu ke Kr is tu a vo ¿vztp.hu k Duchu svatému? Jský jo vztah nozi 
svátostmi - nv l á š t ě pak e u c h a r i s t i í - a k r i s to . l og i í , pnoumotologxí 
a t r i e d o l o - i í ? 

2. JI:.-: j e vztah nozi e u c h a r i s t i í celebrovanou kolon biskupa 
mís tn í c i rkv í a r:\ysteriem jediného Boha v jednotu t ř í Osob? 

3. Jaký j e vztah mezi touto euchar is t ickou c ol obrací místní c í rkve 
společenstvím všech místních c í rkví v jediné svaté c í rkv i jediného 
Echa ve t řech Osobách?" 

Koordinační výbor p ř i p r a v i l návrh syntézy p r a c í vykonaných všcni 
třemi subkomisemi. Tento návrh bude základem pro diokuci p ř í š t í h o 
plenárního z a s e d á n í . . « . . 

P ř í š t í se tkání bude v prvním p o l o l e t í roku 1982 v Lľniehovš, v 
arcibiskupském s í d l e ka rd iná la Jose fa ftatzin';ora.. « 

Výbor po_lal tola.aram Jeho Sva tos t i papeži Janu Pavlovi XX« a 
Jeho Svatos t i Dimi t r ios i I . , aby s i v y p r o s i l i j e j i c h požehnání a 
j e j i c h modlitby. 

U S A 
Oddělení pro s o c i á l n í rozvoj p ř i Severoamerické ka to l i cké konferenci 
vydalo obsáhlý dokument 3c svátku práce, který s e v s l a v í v celé zemi 
vždy první pondělí v z á ř í . V dokumentu se zdůrazňuje, že úkol , před 
nímž dnes s t o j í celá Amerika v dnešní k r i z i t j e vybudování spraved-
l i v ě j š í spo lečnos t i . I.ľusíne postupovat a pevnou n a d u j í , k te rá && ne-
omezuje jen na tužby nebo p ř á n í ř nýbrž také p racu je pro l e p š í budouc-
n o s t . Tc vyžaduje ú s i l í odolávat různým pokušením beznaděje, smíření 
se se současným stavem věcí e. poci tu odc izení . Letošní dokument na« 
býtrá obzvláš tn í význam v s o u v i s l o s t i ae 100. výročím založení ame-
rického hnut í práce a s výročím velkých soc iá ln ích encyklik* 



Čelný p ř e d s t a v i t e l episkopdlní církve James Parker p ře s toup i l na 
katol ickou v í r u . 

45 světových vědců bude v polovině ř í j n a hodnoti t všechny dosavadní 
zprávy a výzkumy o Turínském p l á t n ě . 

A r g e n t i n a 

Místní arcibiskupská koference vydnla dokument o evangelizaci mlá-
deže, Prohlašuje v něm, že mladá generace qe stálo poče tně j š í a pro-
sazuje se ve společenském ž ivotě , o proto j e t řeba ukázat j í i deá ly , 
pro k teré s t o j í za to ž í t . Ve výchově mládeže jsou nyní vinou dospě-
lých c i t e lné mezery, a le není všechno ztraceno. Protože mládež má 
i" poz i t ivn í s t ránky . s^ r Aby byla evangelizace mládeže účinná, j e t ř e -
ba" znát především j e j í skutečnou s i t u a c i a požadavky. Evangelizace 
předkládá naprostou věrnost Kristovu p o a e l s t v í . Tady j e nezbytné p ř e -
devším svědectví v las tn ího ž ivo ta . 

A f r i k a 

Tanzanie 
Byla ustanovena nová viceprovíncio kapucínského řádu, ktor;? tu má 
130 členů, z toho 50 domorodců, ootcAní jsou z o £v#cor«kt>, iiol anděle. •, 
I t á l i e a Pákistánu. Je to dokl-d nezáv i s lo s t i mladých c í r k v í . 

V Nairobi se bude konat v pros inc i bb las tn í ka to l ická konference 
delegátů z 15 af r ických zemí o problémech s tarých osob. Bude to 
př íprava na vslké avětové shromáždění OSN na to to téma vo Vídni 
v l é t ě 1982. 

Zambie 
V Lusace se konalo v Červenci shromáždění Světového svazu k a t o l i c -
kých ženských organizací na téma: Funkce křeeisnekých žen v rozvo-
jových zemích. 

B l í z k ý V ý -c h n d 
Př i vykopávkách u vesnice Makav/eru byla odhalena pevnost z doby 
Herodovy, v níž byl vězněn a s t a t svatý Jan K ř i t e l . Byly odkryty 
také zbytky byzantského kos te la a rozsáhlou mosaikou. 

Nejvěfcší církevní obvod ka to l ické církve na svě tě j e apoštolský 
v i k a r i á t pro Arábi i . JZá 24?kněze pro území 13 arabských s t á tů v 
rozloze skoro 3 miliony km . 



Ä s 1 e 

Podle ľ-tezinárodní k a t o l i c k é t iskové í ede race ukázal s t e t i a t i e k ý 
p r - z kun. ;e na a s i jakém kont in :-r:tc Š i j e 60 milionů k a t o l í k ů , k t e ř í 
maj í C CO časopisů a a a l š í p rav ide lně s c h á z e j í c í ka to l i cká puklá-
k - c o « Nejvíce ka to l i ckých t i s k o v i n vychází v I n d i i ¿265/c 

I n d i e 
V I n d i i ma j í k a p u c i n i 3 a r o v i n c i c a 1 v x c e p r o v i n c i í . Jo t r n %>Q 
Šlemi se s l i b y , 250 kandidáte. A i o v i c ô * s tuden t i " , bohos lovca / . Poprvé 
p ř i 3 1 i kapuc ín ido I n d i o r o k a 1639» Q ľ i i t o dva f fcsnoousi* k t a ř í 
p ů s o b i l i , b l í z k o û abaje» Ľo T3 bo tu p r o n i k l i dal*.Z r o k u 1703» . ok í í - 
i'oíííi ,">-* •• co a l l vo Ikt-ao a v y t v o ř i l i pevně v ě ř í c í obce. V -k.;v'.Vcv.i.v  

• l o l e t í b y l i od tud v y h n á n i , 
' j i - n í I n d i o p e S l i t a k á nu 5 vi v or i do Ra r -n í ru , ká o m o j i h o l c f c  

3.00,'/ a t u d á n t ú . 

mîSÛJXL 

0 j r t ô t k» ř.; va t / h o l ; n á c e os l í v i l i j e su i tá v Mani la .'f(.ü l i - t t> ..ukanX 
vo zda.ivf ob las H l a v n i --olo vano s t i by,la ! ' í o l s l v t a, výchova* 
./ear J. .k.; : n i v o r o i t ;.» vychova la mo l i ó vTrvŕ ï.ua/eh »... o k n o o t í " ».'• 
ho g i vo t a . Nyní se j e s à i t é z a m ě ř i l i na" ü a i i í ' o o c o i t í l n i aprovefl ínoif l t  
a b•"•• n á s i l í * Pomáhají v y t v á ř e t o rgnn ldaoo d f j t i í k & t napft« 
Federac i d ě l n í k ů p r a c u j í c í c h nr. p l e n t á S l o h cukrové t ř t i n y * agcU.jJi  
á x u 1ky a ú s t avy <r.. po t ř o bï 1 « 

V zeni v z r ů s t á počet kgtolífcfis v xroco 1950 j i c h bylo lg0«000 ¿« 160 
dnes u. 425*000 s 228 kn&Žlrai* OvSaia kBtöÜioi t v o ř í ;*an 

pal proccnta oïryveicilotvc, k t e r é j e převái-nó muslimskáo 


